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Beogradból jelentik: Zsívkovics Petur mi

niszterelnök-belügyminiszter az összes állami 
hivatlokhoz köriratot intézett, amely négy ren
deletet tartalmaz. Az első rendelet a tisztvise
lők napi munkaidejéről, a második az ünnepi 
munkaszünetről, a harmadik a hivatalokban való 
italfogyasztásról, negyedik az állami hivatalok
ban való lakásokról szól.

Az első rendele* szerint aduién hivatalban 
'délelőtt és délután kell dolgozni. A munka pon
tosságáért és a hivatalos órák betartásáért a fő
nökök felelősek.

A második rendelet meghatározza, hogy 
mely ünnepeket kell a hivatalokban megtartani. 
A pravoszlávok számára ünnepi mnnkasziinet: 
Szent Száva napján, karácsony, iiusvét és pün
kösd ket-két napja, valamint a hivatalnok szJá- 
yá.ia. A katolikusok számára: karácsony, bus- 
vét és pünkösd két-két napja. Mindszeníek és 
Űrnapja. Muzulmánok számára: a Kurban-Baj- 
ram három napja, a Ramzán-Bajram három nap
ja és Mevdul napja. A zsidók számára: a Pasz
ita-ünnep két napja. Újév két napja és Hosszú- 
nap. Az alkalmazottak csak a saját felekezetűk 
ünnepeit üthetik meg.

A harmadik rendelet eltiltja a hivatalokban 
a szeszes italok cs a fekete kávé fogyasztását.

A negyedik rendelet megtiltja a tisztviselők
nek, hogy az állami hivatalokban lakjanak. Uta
sítja a rendelet az összes minisztériumokat, hogy 
takarékoskodjanak a hellyel és azonnal mondják 
tfcJ a fölöslegesen bérelt helyiségeket.

Készül az ni rokkan (törvény
A szociálpolitikai minisztériumban hétfőn 

'délelőtt Drinkovics Máté szociálpolitikai minisz-

B erlin tő l Bom feayig d ü höng  
a  fagy hű l lám

37 fok hideg Csehszlovákiában — Beíagyotí a Boszporusz 
Indiában clfagytak a gyapjuültctvéiiyek

----  ■ Miwiiib ni iiT. JgLmuiaiB -

Csak átmenet Heg enyhül a hideg
EgéSz Közép-F.urópában meg mindig száraz, csa

padékmentes, hideg időjárás van. A bitiig a hétfői mc- 
tcmológiai jelentésekből következtetve, egészen las
san délnyugat felé vonul s Hctfö icggelrc cgy-két tok
kal csökkent a Hideg.

A Vajdaságban a szombati és vasárnapi borzalmas 
hideghullám után. Héttőn nemileg enyhült az idöjá- 
r. Hétfőn ielhötlcn Úszta volt az cg, de a nap melege 
a ordák jégtakaróját nem tudta felolvasztani. A kora 
reggeli órákban 14 fokot mertek Szuboticán. Délfelé es 
délután S fokra szállt a Higany, de este felé ismét zu
hant és Hét órakor 10 fok volt a Hideg.

A Vajdaság más helyéről is hasonló időjárást je
lentettek. Szerbiában tovább dühöngenek a hóviharok, 
a vasútvonalakat egyes helyeken még mindig méteres 
hó borítja és a vasúti forgalmat még mindig csak nagy- 
nehezen átszállásokkal lehet lebonyolítani.

A jugoszláviai kemény hideg nem elszigetelt je
lenség,

egész Európában, az egész Balkánon, sőt In
diában is rettentő fagyhullám dühöng.

A táviratok mindenünnen olyan hideget jelentenek,
•milyenre

30—40 év óta nem volt példa.

! tér elnöklete alatt ülést tartott az a bizotság, a >
I mely az nj rokkantörvényt dolgozza ki. A bízott-'
! ságban képviselve vannak az összes rokkantiigyi;
I intézmények és azok a minisztériumok, amelyei:- 
| nek a rokkantakkal dolguk van.

A bizottság tilcse után dr. Drinkovics Máié 
'miniszter a következő nyilatkozatot tette a sajtói 
' számára:

— Azt óhajtom, hogy a rokk.ip.-iörvénv rö
vid és világos legyen. Módzsitani kell a rokkan- 

* tak felülvizsgálásáról szóló rendeletét is, hogy 
rögtön látni lehessen, hogy a rokkant miiyen fok- 

, ban munkaképtelen. Eddig nagyon zavarosak j 
voltak ezek  a rendelkezések és igen sek egész-i 

'ségesebb rokkant nagyobb percent rokkantdijat I 
•kapott, mint a nála betegebbek. A revíziót ugv j 
j fogják keresztülvinni, hogy ne .'árion nagyobb’
’ költségekkel A rokkantakat egészségügyi szer-i 
f vezetek biráiják maid fc'iil büntetés terlie inéi-, 
i lett. Törekedni fogok arra is, hogy a családos 

rokkantak számát revideálják, tigyliogy végül is '
, levehetjük majd a napirendről a rokkantkérdést, I 

A zagrebi polgármester a királynál [
Vasárnap Bcogradba érkezett dr. Srkulj za- i 

; grebi polgármester. Hétfőn délelőtt a zagrebi! 
[polgármester '/.sivkovics Petár miniszterelnököt | 
[kereste fel. Délután Alckszarídar király Őfelségéi 
; fogadta a zagrebi polgármestert. aki később több | 
resszoríminiszterné! lett látogatást. Dr. Srkulj j 
tárgyalt Kumnnudi Koszta postaiigyi miniszter-; 
re', aki egyszersmind Beograd város polgármes
tere és jovanovics Koszta alpolgármesterrel. A| 

i zagrebi polgármester hergradi tárgyalásai összc- 
| függésben vannak a zagreiá koineszár-kérdcs- 
Isel.

j sőt Csehszlovákiában egy Helyen olyan hideg volt,
I amilyenre nemcsak a legöregebb emberek, de még a | 
I legöregebb meteorológiai feljegyzések sem emlékez I

nck.
Biidweisben a hőmérő a fagypont alatt 37 fo

kot mutatott.
rictitscHhrodban és Milovltzban 32 fok volt a hideg, •

| Csehszlovákia egyéb részein általában 25 fok volt. A 
vasúti közlekedés nagy nehézséggel jár, mert

a pályaudvarokon átló vonatok kerekei a sí
nekre fagynak,

úgyhogy azokat fáklyákkal kell leolvasztani, hogy a ' 
í vonatokat elindíthassák. Több helyűit hótömegek is | 
j akadályozzák a vasúti forgalmat és a helyzetet sulyos- 
! bitja, hogy

a vasúti személyzet 23 százaléka spanyolnát-
hátion megbetegedett.

Sokat szenvednek a hidegtől a vadak és a madarak is. 
a farkasok Beszkidekben a községek közelébe merész
kednek.

Bécsbon hétfőn iokozódott a napok óta tartó 
hideg.

Bécsben 1893 óta hétfőn hajnalban volt a legnagyobb

hideg, amikor 28.6 fok Celsiust mértek. Ennek a pél
dátlan hidegnek mar a legsúlyosabb következményei 
vannak, mert a fűtési, világítási és vízszolgáltató he- 
rc:ide-:é: .k  felmondták a szolgálatot. Délelőtt fokoza
tosan 21 iúkig enyhült a hideg, mig délben napsütésen 
9 fii. ■; (.iuelkedett a hőmérséklet.

Magyarors .ágon is változatlanul hideg az idő. A 
légiói'', gebb Magyarországon hétfőn Szombathelyen 
ve.lt, ahol 20 fokot mértek. A nagy 1 '.‘.cg 1•■"■'•ztkeztében 
a vonalok nagy késéssel közlekednek. A nemzetközi 
vonaloknak átlag 5 6 óra a késése, a Romániából 
érkc'.ő vonalok azonban még nagyobb késéssel érkez
nek be.

BeiT.it különböző részein 18 és 23 fok hideget 
mértek. Az Északi-tenger partján, a Wolíí-áram szfé
rájában is 10 fok a hideg.

A német meteorológiai intézetek további hide
get jósolnak.

Olaszországban is nagy a hideg, . . '
íuág a Vezuvon is hó esett.

Portugáliából nagy viharokat jelentenek. A vihar 
sebessége óránkint 80—90 mérföld. A parti közlekedés 
megszakadt.' Dalra városában az orkán nagy pusztítást 
vitt végbe. Úgyszólván valamennyi házról letépte a vi
har u tetőt. A kikötőben

három bajó clsülyedt. ..
Az anyagi kár mintegy százezer font sterflng.

Borzasztó erővel tombol a fagyhullám a Balká
non. Bukarestben —18 fok volt vasárnap a hideg. 
Oroszország felöl hideg északi szél vonul át,Románia, 
iölött. Bulgáriában emberemlékezet óta nem tapasztal
tak ilyen kemény telet. Szófiában —25.5 fok hideg 
van a hegyekben. Konstantinápoly környékén vasár
nap heves hózivatarok pusztítottak, a vasúti forgalow 
teljesen megakadt.

A Simplon Express vonatai három nap óta ucm 
érkeztek meg.

A vonatok Cserkeszköj és Alpulu mellett. Drinápoly 
és Sztambul között elakadtak a hóban.

A betemetett vonatok kiásására tett kísérletek 
eddig eredménytelenek maradtak.

A hidegnek számos emberélet is áldozatul esett 
és megtörtént az. amire huszonöt éve nem volt példa, 
hogy

a Boszporusz a partok közelében mindenütt 
befagyott.

Nagy viharok dúlnak a Eckcie-tenger partvidékén és 
a kisázsiai partokon is. A hajók a kikötőkbe menekül
nek, a tengeri, szárazföldi közlekedés teljesen megbé- 
nult és rendkívül bizonytalan a táviróíorgalom is.

Sztambul külvárosaiban éhes farkascsordák 
bukkantak lel.

Athénben egész nap esett a hó, amely súlyos közle
kedési zavarokat okozott.

A fagyhullám most már egészen Indiáig terjed. 
Bombay tartományban és India több más részében et- 
fagytak a gyapot ültetvények és a mangófák. A folyók 
vize befagyott, amire Indiában emberemlékezet óta 
nem volt példa. A szokatlan fagy nagy pusztítást vé
gez az állatállományban is.

A délamerikai partvidékeken nagy viharok és eső
zések vannak. Sao Paolóban egy ház beomlott, négy 
ember meghalt, két ember megsebesült. Buenos Aires 
egyik uccáján a szél letépte a villamosvezetéket és 
az agyonsujtott egy arra haladó embert. A hóviharok 
és a kemény hideg következtében az Andokban tizen
egy ember vesztette életét.

A Meteorológiai Intézet prognózisa szerint
Hideg idő várható növekedő felhőzettel, eset
leg kevés havazással és az éjjeli lehűlések

csökkenésével.
Ami a kilátásokat illeti, egyelőre megkaptuk czi a cse
kély enyhülést, amely ezúttal ugyanonnan jön. észak
kelet felöl, mint ahonnan a hidegbeáramlást kaptuk.

De Oroszország északi részei lelöl újabban és 
talán az eddiginél is erősebb hideg beíőrisc

lenyegeti Európát
Oroszország északi részeiben ugyanis hétfő i reggel 
—35 fokon aluli hőmérsékletek is vannak.

Természetesen néhány nap eltelik, amig mi ennek 
az újabb hidegbetörésnek a hatása alá kerülünk és ad
dig az idő átmenetileg enyhülni fog, bár az enyhülés 
mértéke nem lesz túlságosan erős.

BeiT.it
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Trockij Konstantinápofyba érkezett ?
Más hírek szerint Trockij hajója eltűnt a viharos 

Fe két e-tengcren
X Fekete-tengeren dühöngő viharban több hajó el

süllyedt. Sok hajóról segélykérő jelek érkeztek. A 
Daily Express azt jelenti Sztarubulból, hogy

ncin tudják, hol van az a hajó, amelyen Troc
kij Oroszországból Törökországba utazik,

A lapok közük egy ügynökség sztambuli Jelentését, 
amely szerint

eltűntnek tartják a Krasnyflott nevű szovjet
hajót, amellyel Trockij Törökországba utazott.

A Fekete-tenger partja tele van hajóroncsokkal. Ezzel 
ellentmondó az a bécsi jelentés, amely szerint Konstan
tinápolyból érkező távirat alapján a Standé azt írja,
hogy

Trockij vasárnap feleségével és fiával orosz

« Vérbeíojíották a valenciai újabb lázadást
A felkelők ki akarták szabadítani a börtönből Sancbez 

Guerra volt miniszterelnököt

Tömeges letartóztatások Spanyolországban
Párisból jelentik: A spanyol határról, San Sebas- 

tianból és Hendayeből jelentik, hogy
a valenciai helyőrség több tisztje fellázította a 
csapatokat és ki akarta szabadítani a böriön- 

böi Sanchez Guerra volt miniszterc'nőhöt.
Az izgatta fel a helyőrségi tiszteket, hogy hire 

terjedt, hogy Crndad Reaiban a tüzérség parancsno
ka és két más törzstiszt, akiket a lázadás miatt le
tartóztattak, öngyilkosságot követett el és hogy San
cbez Guerra volt miniszterelnököt meg akarták ölni 
cellájában. A volt miniszterelnök, akiről azt a hirt 
terjesztették, hogy fázott a börtönben és kérésére egy 
kis vaskályhát kapott, majdnem meghalt széngázmér- 
gezés következtében.

Madridi jelentés szerint megnyugtatóbb hirck ér
keznek Valenciából és főleg Crudad Reálból. San Jurio 
tábornoknak állítólag

sikerült a lázadó tüzérséget megadásra bírni és
Valenciában is megtette hatását a tömeges le

tartóztatás.
San Jurio korlátlan hatalmat kapott a királytól 

és Primo da Rivera miniszterelnöktől, hogy irgalmat
lanul fojtsa el a zendülést. Valencia tartománynak ka
tonai kormányzóját letartóztatták és erős fedezet mel
lett Madridba vitték.

A kis Prpics spanyolgyanus influenzát 
kapott a fegyházban

Intervju a Prpics-banda halálraítélt tagjaival
A halálraítélt kis Prpics és társain előrelátható

lag a napokban hajtják végre a halálos Ítéletet. A 
Bdcsmcgyei Napló zagrebi munkatársa az ügyészség 
engedélyével látogatást tett a siraloinházban a négy 
halálra Ítélt rablógyilkosnál.

A zagrebi törvényszék emeleti folyosóin sora
koznak a cellák, amelyekben a földi igazságszolgál
tatás legsúlyosabb büntető aktusára váró banditákat 
helyezték el. A 23-as szápiu cellában tenyerére haj
tott fejjel egyedül ül a banda feje, a legendáshírű kis 
Prpics.

— Hogy vau Prpics? — szólította meg munka
társunk.

A rablóvezérnek feltűnően apró szúrós szemei 
szinte eltűnnek a szemgödör mögött. Rosszkedvűen, 
bizalmatlanul néz fel és talán nem is válaszolna, ha 
szólásra nem bírná az ajtóban álló ügyészségi meg
bízott respe'itusa.

— Hát ú g y .. .  — válaszolta megfontoltan a ban
dita. — Nem lenne rossz, ha jobban is lennék.

— Beteg?
— Igen. Néhány nap óta erős influenzám van, 

a fogházorvos, aki meglátogatott, azt mondta, hogy 
spanyol. Porokat fs kaptam, nézze...

Ezzel a kis Prpics némileg barátságosabban 
orvosságos skatulyát vett elő a nadrágzsobéböi és 
n aíta a gyógyszert. Ez után már folyamatosabban

'eíi beszélni, sőt ö ostromolta meg kérdéseivel az 
uj :irót.

- Mz e'sdg odakint a világban?
— ' ■ ' Íródik ga a 1 iinli dolgok

kal.'' i d.ikinn lágy, :;t benn magánál pedig jó meleg
srau. Mivel tölti az idejét egyébként?

tltkosrendörök szigorú fedezete mellett Kon
stantinápolyira érkezett

Partraszállása után Trockij — a jelentés szerint — 
nyomban a szovjetkövetségre ment és tartózkodási en
gedélyt kért, hogy Konstantinápolyban maradhasson, 
további terveiről azonban Trockij nem akart bJ zélnl.

Mint Londonból jelentik, a Morning Post rigai je
lentése szerint az utóbbi napokban

Trockij nyolcvan hívét tartóztatták le Mosz
kvában,

köztük számos cseka-tisztviselőt is. A letartóztatottak 
közül hatot már agyonlőttek. Charkovban a vörös had
sereg tizenhat tisztjét is letartóztatták és rögtön Itélő- 
biróság elé állítják.

A valenciai helyőrségek legnagyobb része új
ból felesküdött a királynak.

Valencia volt a lázadás főfészke s otl szervezte 
meg a forradalmat a letartóztatott Sanchez Guerra.

Újabb valenciai jelentés szerint
sikerűit a lázadást leverni.

Nincsenek pontos jelentések arról, hogy mi történt Va
lenciában. Némelyek tudnivélik, hogy a helyőrség 
tisztjei, miután letették a hiiségesküt, ki akarták sza
badítani a börtönből Sanchez Guerra volt miniszterel
nököt, mert féltették életét. A szomszéd helyőrségről 
hozott csapatok

rövid vérontás után leír vvereztík a felkelő
ket és a vezéreket letartóztatta!;.

Madridból táviratozzak a Le Journal-nak. hogy 
Valenciában letartóztatták a legismertebb poli

tikusokat
a konzervatív, baloldali köztársasági párt és a szittdi- 
kalisták vezetőit:

A munkásság a tömeges letartóztatások miatt 
általános sztrájkot akar hirdetni,

San Jurio tábornok kihirdette, hogy mindenkit hadi- 
törvényszék elé állít, aki sztrájkolni mer. Guerra volt 
miniszterelnököt Madridba fogják száliitani, mert nem 
a valenciai, hanem a madridi haditörvényszék fog Ítél
kezni felette.

^^sttmaarancinnaiii 11— i ........

— Lassacskán csak elmúlnak a napok. Éjszaka 
alszom, nappal pedig olvasok, vagy beszélgetek.

— Mit olvas?
■— Ami jön, bibliát, vallásos könyveket. . .
A kis Prpics felkelt helyéről, odalépett az asztal 

felett levő kis polchoz és megmutatta a könyvtárát. 
Egy szakadozott biblia, a »Zv(.w7n/r« kalendárium és 
a • Beszélgetés az Istennel* című imakönyv sorakoz
nak egymás mellett a polcon. Ezeket olvasgatja a 
halálraítélt.

A kis Prpics visszaült előbbi helyére a priccsre 
és lehajtott fejjel kezdett beszélni:

— Látja, nem mondom, hogy rossz. Ha elítéltek 
volna tiz-husz évre, vagy akár életfogytiglan is, szí
vesen maradiam volna.

Az újságíró cigarettával kimúlta a kis Prpieset, 
aki engcdelmet kért, hogy több darabot kivehessen.

— Tudja — magyarázta — hadd legyen a sze
gény Krkicsnek is. — Át fogom adni neki.

A halálraítélt, amikor cigarettához jutott, a cim
borájáról is gondoskodni akart. Zsiványbocsület?

Krliics Ibrahim a másik halálraítélt a szomszédos 
cella lakója.

— Mi ii]sdg Ibrahim?
— Nincs semmi bajom, egészséges vagyok ké

rem, csak az a dolog ne volna . . .
Prpics alvezére nagyon levert, kényszeredetten 

válaszol a liozzáintézett kérdésekre és órákhosszat 
apatikusan hámul maga elé. Krkics is megkapja a 
maga néhány ■ tg|e_

A Í .1.. : - '.útim  cél ..ima liún.an laknak.!

1 Szmojver, ílrúarics es Jelenics. A közös cellában sok
kal élénket* az élet Jelente* a társaság mulattatója, *

állandóan tréfálkozik, ugratja társait, énekel és mó
kázik, szóval mindenképen igyekszik elűzni az utolsó 
napok fenyegető rémét.

A belépésnél Szmojver meg sem várja a meg
szólítást, hangosan és jókedvűen köszön, amint meg
pillant bennünket az ajtóban:

— Jó estét!
A huszonötös cella lakói is a künti újságok iránt 

érdeklődnek a legélénkebben. Brdarics afelől is ér
deklődik, hogy sokat beszélne-e róluk a városban.

_ Nem éppen sokat — hangzik■ a válasz — a
világban annyi minden történik, azután hamar fe
lejtenek az emberek.

Jelenics sokat olvas. Mutatja a könyvét: Az új
kor története.

— Érdekli ez magát?
— Nagyon — válaszol szinte kipirulton a rak 

Mindig is érdekeit a történelem.
Szmojver Incselkedik:
— Más nem is érdekelt?
Ugyan —  hárította el a tréfái kedvetlenül a 

megszólított.
A kis Prpics bandájának többi tagjai is nyugod

tan viselkednek. Vrbanac és Rrmpotícs bizakodók. 
Krrnpotics, a társaság legintelligensebb tagja, egyál
talán nem lepődik meg az újságírói látogatáson. Nyu
godtan feieiget a liozzáintézett kérdésekre:

—  Mikor lesz már vége? —  kérdezgeti egyre.
Vrbanac mosolyogva fordul a hírlapíróhoz:
—- No ha bennünket visznek majd oda — és uj

júval a földre mutat — lesz mit irniolt maguknak új
ságíróknak. Azt már most is megírhatják, hogy Vr
banac bármi történjék is, meg se fog mukkanni.

— No én se, az biztos — elegyedik bele a be
szélgetésbe Krrnpotics is, de a szemei meghazudtol
ják. Ezekben a szemekben ott ég a rémület, az Isme
retlen eljövendűtöl való félelem.

— A fődolog — jegyzi meg a bucsuzásnál vidá
man Vrbanac — hogy nem vagyunk egyedül. Ha
tunknak mégis csak vigabb lesz majd. Nem igaz?

Nem tudjuk, mit feleljünk neki. (P. OJ

Meghalt dr. Petrovics Dusán
Egy érdekes karrier vége

Ha valamelyik regényben találkoznánk dr. Petro- 
vics Dusán alakjával, tamáskodva fogadnák, hogy az 
élet is tud produkálni ilyen típust, nemcsak a költői 
fantázia. Neve egy emberöltővel ezelőtt a szláv nacio
nalista küzdelmekben a jövőt jelentette. Elindulása, 
pályájának kezdete azt sejtette, hogy jelentékeny sza- 
rep vár rá a politikában és a közéletben. Előkelő csa
ládban nőtt fel, nagy vagyon maradt rá, felesége bá
rónő volt, az ősi családi tradíciók fiatalos lelkesedés
sel párosultak benne s alig egy-két év sokat Ígérő 
küzdelme után mindenből kifosztottan elcsendesedett, 
hogy egy iiideg téli hajnalon, elhagyottan, a szegé
nyek házában fejezze be hányatott életét.

Ezt jelenti az a rövid hir, hogy dr. Petrovics Du
sán ügyvéd hétfőn hajnalban meghalt.

A régi szuboticaiak még emlékeznek ennek az em
beri életnek ragyogó múltjára, az újak már csak ron
csaiban ismerték meg dr. Petrovics Dusánt. A Pasi- 
cscva ulicában még áll az a palotaszerü erkéiyes ház, 
amelyet dr. Petrovics ragyogóan indult pályájának 
delén építtetett, de munkájának, küzdelmeinek, egykori 
sikereinek más emléke nincs már. Az apja, Petrovics 
Pctár meglehetős vagyont hagyott rá, a felesége osz
trák bárónő volt, társadalmi összeköttetés, előkelő 
képzettség párosult ezekkel az előnyökkel, s mindezt 
mint fiatal ügy véd a szerb nacionalista eszme szolgá
latába szegödtette dr. Petrovics Dusán. Szuboticáa 
megalapít.i.ta a Snboticlie Novir.e cimii szláv lapot, a 
laphoz aztán nyomdát vásárolt, kezdeményező tévé 
kenységében fáradhatatlan volt, s — naprói-napta lob 
bet vesztett. Előbb a vagyont s ezzel a barátokat, m I- 
a családi boldogságot. Politikai pályafutá:.'•'nui talán 
a legnagyobb siker, amit feljegyezhetett, bogy kép d- 
selönek jelö'ték néppárti programmal a sztaribeo li 
választókerületben, ele amint seliol sem volt siket v. a 
választásnál is kisebbségben maradt.

A szuboticai sorozatos kudarcok után felköltözött 
Budapestre, ahol a szláv nemzeti élet terén szerzett 
érdemeit az orosz konzulátus annyiban Iiohorá'la, 
hogy to'mácsként alkalmazta. A nemrég gazdag em
ber aránylag elégedetten élt a csekély tolinácsi jöve
delemből, amíg egy végzetes baleset ettől is meg nem 
fosztotta. Egy autó gázolta el s bár súlyos sebesülé
séből felgyógyult, a baleset kedélyére és szellemi ké
pességeire súlyosait kihatott. Állását elvesztette s hosz- 
szu időit át abból élt, hogy Budapesten szerb leckéket 
adott.

A szerb hadseregnek Szuboticára való bevonulá
sa után ő is visszatért Szuboticára, ahol egy ideig 
katonai cenzor volt, majd pedig polgári hivutr'ujk 
lett, azonban sehol sem maradt sokáig. Élete végén a 
szegényházban talált menedéket, ott is halt meg hét
főn hajnalban.

Kedden délután 2 órakor temetik a görögkt lett 
szerit templomból. Külön gyászjelentést nem adnak kt, 
hanem ezúton kérik , fel azokat, akiket a szegény dr. 
Petrovics Dusánhoz baráti kötelékek és emlékek fü- 
zik, hogy jelenjenek meg a végtisztességén.
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A walesi herceg a bányamunkásokért
A bányatu lajd onosok  szocialista hajlam okkal vádolják  az angol trón  

várom ányosát
Londonból jelentik: A walesi hercegnek szinte! walesi hercegnek a bányavidéken tett utazásával és 

példátlan népszerűségei biztosított a munkáspárt kő- azt írja, hegy skót bányautlajdonosok körében azt be
iében az az ut, amit a bányavidéken tett. A herceg I szelik, hogy a wa’esi herceg vonzódik a szocializmus

-------  —  -------------------  --------tAz C&YOS URAK FIGYEÜrnESEÍ
LEGIOBBAN ÉS LEG BIITO SAS^N

tudvalevőleg már eddig is melegen érdeklődött a bá- A herceg a bányavidéken szerzett tapasztalatait
nyamunkások iránt és mindent megtett helyzetük ja- j megbeszélte Baldwin miniszterelnökkel, aki előtt an- 
vitása érdekében. i nak a véleményének adott kifejezést, hogy a bánya-

A Daily Herald hosszabb cikkben foglalkozik a | munkások alacsony munkabéreit emelni ke ti.
........ <s » ■ .  -

Kisebbségi bizottságok fogják intézni 
a kisebbségek ügyeit Romániában

Készül Romániában az uj kisebbségi törvény
Bukarestből jelentik: A román királyi trónbeszed, 

mint ismeretes, bejelentette, hogy
a kormány uj kisebbségi törvényt fog alkotni.

A készülő törvényről egészen a legutóbbi időkig m'nd- 
őssze annyi szivárgott ki, bogy Mania a gyulafehérvári 
határozatokat próbálja majd valóra vá'tani. Most az
után megbízható helyről azt a felvilágosítást adtak, 
hogy a törvényjavaslat érdekes újítást is fog tartal
mazni. A tervezet szerint

mindegyik re űzeti k'sobség ügyeit legelső fo
kon egy li s e ! : ségi bizottság fogja intézni, 
amelynek tagjait részben a kisebbségek vá

lasztják, részben a kormány nevezi ki.

A kisebbségi bizottság a magyarok részére Kolozsvá
ron, a németek részére Nagyszebenben fog megalakul
ni. A törvénytervezet szerint ez a bizottság fog dön
teni minden kisebbségi kérdésben, ide érkeznek a pa
naszok a különböző hatóságok ellen és

a í ii' s b "z'i minisztériumok ezeket a bizottsá
gokat fogják megkeresni, ha bármely kisebb

ségi ügyben szakvéleményt óhajtanak.
A bizottság tehát a kisebségi minisztérium szerepét 
venné át azzal a különbséggel, hogy a bizottság tag
jai között ott lesznek a kisebbség küldöttjei is, tehát 
a kisebbségek döntés előtt minden kérdésben ha lathat
ják a szavukat.

- íj> aP5F?vCZr a

A jogászközvélemény a .„tiszta” közjegyzői 
intézmény fenntartását követeli

•é

A közjegyzők ne végezzenek ügyvédi, az ügyvédek ne 
végezzenek közjegyzői funkciói

A kormány törvényhozói pr 
tozik az uj közjegy zöi törvény b 
belül tető alá hoznak. A tiévéuy 
kát fog ■ - i  a ö, 
nappal ezelőtt jog'szi körökből

'.iránijához hozzátar-1 
amelyet rövid időn ]

mvlyrcnato re
. . Vl-l !
nyert értesül-'

IIV
?ze-1

a kong-esszus azt a határozatot hozta, hogy a 
köz’ .gyzöi intézményt nemcsak íenn kell tarta
ni, hanem ki kell terjeszteni az egész, ország 

területére.
a Kozicy' zui in:zinenvi az in n a - i n/. ui.-'/.aü c k v u .-, Montenegróban

lódon foci.', kiszervezni,
érek már nz éve vau irodájuk, szia: n rcilen a
k.i'iegj ,:i i funkciókat. viszont ezzel í káját a bíróság és más állami adminisztratív hatósá- 

szemben megtiltanák a községi jegyzőknek, hogy ügy-1 gok végzik.
védi vagy közjegyzői funkciók t vége tenek. — A második, 1926. évi Jogásekongresszuson kfl-

A JMrsmrg.vu :,a;!á uiiuikm i a <. ” 1 kapcso-I lön közjegyzői alosztály alakult, amelynek én voltam 
latban Miladinovics Radiy j dr. királyi közjegyzőhöz az elnöke. Az előadó (irajies Iván szlovéniai közjegy
fordult, aki a legutóbbi jogászi.oiu'reszu.aui, amelyet I zö, társelőadó Jane György szkopljel felcbbviteli bíró
1926-ban tartottak meg Ljubljanában a közjegyzői volt. A kongresszuson határozat javaslatot fogadtak
szakosztály elnöke volt. A jog iszkongresszusokon. mint [ cl, amely ben hangsúlyozták, hogy min ám az igazság
ismeretes, rendszerint megtárgyalják azokat az ak-1 ügy-miniszter felhívására és a felsőbb bíróságok, a bi- 

rói és jogi testületek is ugv nyilatkoztak, hogy a ' ”

rint azt irta, ! 
vény óban r. 
ügyvédek, aki 
végezhetnek

zménvt az uj tör- ! Az ország egyes részein. Szerbiában.
Brszniáhail és Hercegre inában ugyaws teljesen isme- i 

közjegyzői intézmény és a közjegyzők mun-

tnális kérdéseket, amelyek a lcgköze’ebbi törvényho
zási programban szerepelnek. Ige történi ez az 1926-iki 
Jogászkongresszuson is, ami' ■ r több jogi kérdésen Kí
vül vita tárgyává tették a közjegyzői kérdést is.

Mlladinovics Radivoj dr. királyi közjegyző a kö
vetkezőket mondotta:

— A ljubljanai jogászkongresszuson azt a kér
dést tették fel, hogy fenn kell-e tartani továbbra is n I
fckáljgi közjegy zw iutézményt, vagy nem. £ m

köz
jegyzői intézményt továbbra is fenn kell tartani, a jo- 
gászkongresszus is ezen a véleményen van azzal, hogy 
a közlegyzől intézményi az egész ország területére 
ki kell terjeszteni.

— A kongr---zus hangsúlyozta határozati javas- 
1 '.iában azt is, hogy a közjegyzők tisztán közjegyzői 
fűnké.ókat végezzenek. Horvátországban és Szlavónii-

1 ban. mint ismeretes, a közjegyzői intézmény nem
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»tiszta«, mert a közjegyzők bizonyos mértékig ügy
védi prakszist is folytathatnak. A kongresszus arra az 
állásp ntra helyezkedett, hogy ezt a két hivatást vá
lasszák külön és

a közjegyzői intézmény olyan legyen az egész 
országban, amilyen a Vajdaságban.

— Ez év januárban Vulicsics volt igazságügymi
niszter ankétet hivott össze az igazságügyminiszté
riumba, mert a közjegyzőkről szóló törvény kidolgo
zására két javaslatot, illetve tervezetet kapott. Az 
egyik tervezetet a szlovéniai közjegyzők dolgozták ki, 
a másikat Szava Szlavolyu! zagrebi semmitőszéki bíró. 
Azonban

egyik tervezet sem tesz említést arról, hogy 
közjegyzői funkciót ügyvédek is végezhetnek.

A tervezetek egészen modern alapon készültek és meg
felelnek egy modern jogi állam törvényhozási szelle
mének.

— Miután az ügyvédi törvény már tető alá került, 
szükségesnek mutatkozott, hogy a közjegyzői tör
vényt is meghozzák, ha ez nem is olyan sürgős ter
mészetű. Az igazságügyminisztériumban most igen fon
tos és halaszthatatlan sürgősségű törvényjavaslatok 
feküsznek és a közjegyzői törvény meghozására va- 
lószinülcg csak később kerül sor.

—■ Januárra ankétot hívtak egybe — folytatta 
nyilatkozatát dr. Miladinovics Radivoj — de ezt bi
zonytalan időre elhalasztották. A januári ankétnek 
kellett volna letárgyalni Szóvá Szlavolyub tervezetét. A 
közjegyzők Írásbeli és szóbeli előterjesztésükkel most 
arra kérték Szrskics Milán dr. igazságügyminisztert, 
hogy az ankétet az egész ország közjegyzői intézmé
nyére terjesszék ki és azon ne csak Szóvá, ha
nem a szlovéniai közjegyzők által beterjesztett terve
zetet is tárgyalják le. Ugyanezt kérték az igazság
ügy-minisztertől a közjegyzői kamarák is. Hogy mi
kor lesz ez az ankét, azt még nem lehet tudni, de •  
legfontosabb momentum ebben a kérdésben az. hogy;

egyik tervezet sem emlékezik meg arról, hogy 
az ügyvédek is végezhetnek közjegyzői funk
ciókat, sem azt, hogy közjegyzőit egyúttal

ügyvédek is lelteinek.
Az igazságügyminisztériumban megtartandó anké

ten egyébként, mint értesülünk, a Vajdaságból dr. Mi- 
latlinovics Radivoj szuboticai és dr. Jojkics Dusán ku- 
lai közjegyző fognak résztvenni.

Megnyílt Beogradban 
az angol művészek kiállítása 
Kenard angol követ nyitotta meg a kiállítást

Bcogradból jelentik: Vasárnap délelőtt nagy ün
nepségek keretében nyitották meg a kalimegdáni mü- 
vészpaloí iban a modern angol művészek kiállítását. A 
megnyitási ünnepélyen megjelent őfelsége Mária ki
rályné is, míg Aickszandar király őfelsége Makszl- 
movics Bózsó kultuszminiszterrel képviseltette magát, 
.-.ki a kormányt is képviselte.

A kiállítási épületben a megnyitáson jelen voltak 
a jugoszláv szellemi élet legkiválóbb reprezentánsai, 
árkon Ivkt r'.cs Csédával, a beogradi tudományegye

tem rektorával, továbbá a művészek, köztük Mcstro- 
vics, a világhírű jugoszláv szobrász, a diplomáciai kar 
csaknem teljes számban és számos társadalmi előkelő
ség.

A kiáliitást Kenard beogradi angol követ nyitotta 
meg és meleg szavakkal mutatott rá arra, hogy a ki
állítás fontos mozzanata az angol-jugoszláv kulturkö- 
zeledésnck.

őfelsége Aickszandar király üdvözletét Makszl- 
movlcs Bozsa kultuszminiszter tolmácsolta a kiáll!- 
tás megrendezőinck és kijelentette, hogy a jugoszláv 
kormány nagy súlyt helyez minden olyan megnyil
vánulásra, amely a két ország egymásiránti szim
pátiáját és a közös kultúra támogatását jelenti.

Szombaton este disz.es bankett volt az atjgol-ja- 
goszláv klubban a kiállításon szereplő angol műré
szeik tiszteletére.

disz.es
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„Az én ajtóm a közgazdászok részére 
mindig nyitva áil“ — mondta a király
A bánáti kereskedelmi és iparkamara plenáris ülésén lel 
kesén ünnepelték Őfelségét 

a bánáti
Bee;' erekről jelentik: A bccskcreki kereskedelmi 

És iparkamara december 30-án megválasztott tagjai 
vasárnap tartatták első, alakuló plenáris ülésüket. Az 
elnöki 'éhet Jankovics Knszta, a kamara eddigi ci
neké ’oglalta el, aki megnyitó beszédében meleg sza
vakkal -üdvözölte az uj kamarai tagokat, akik majd
nem teljes számban megjelentek, továbbá a vendége
ket és a sajtó jelenlévő képviselőit. Napirend előtt 
Jankovics Koszta elnök bejelentette, hogy' január 
7-ikati. a történelmi jelentőségű királyi manifesztum 
megjelenése után a bánáti közgazdászok nevében 
üdvözlő táviratot küldött a királynak. A bejelentés 
után a jelenlévők felállva percekig éljenezték a ki
rályt.

Azután bejelentette az elnök, hogy dr. Mazsura- 
síics Zse'ámirt, az uj kereskedelmi és iparügyi mi
nisztert is táviratilag üdvözölte a kamara nevében, 
amire a minisztertől meleghangú válasz érkezett. 
Őfelsége Alckszandar király az államalakulás tízéves 
fordulója alkalmából több bánáti közgazdászt magas 
kitüntetésben részesíti tt, akiket az elnök a kamara 
nevében a legmelegebben üdvözölt.

Ezután áttértek a napirendre, amelynek első 
pontjaként Sztanojlovics Sándor titkár ismertette a 
kamarai választások lefolyását. Két panasz érkezett 
be a választások ellen, de törvényes intézkedés hiá
nyában nem lehet a panaszokat érdemben tárgyalni. 
Az ülés az összes kamarai tagok megválasztását ve
rifikálta.

Ezután rátértek az uj vezetőség megválasztására. 
Az elnöki széket Bogdán Márkó (Kikinda) korelnök 
foglalta cl, akinek indítványára Jankovics Kosziát 
közfelkiáltással nagy lelkesedéssel újból megválasz
tották elnökké. Jankovics Knszta meghatott szavak
kal köszönte meg a minden oldalról egységesen meg
nyilatkozó bizalmat, maid a következőket mondotta:

—- A mostani időkben örömmel fogadom el ezt 
a megbízatást, mert o mostani rezsim minden kétség 
nélkül az ország közgazdasági érdekeinek javára van 
és az egész ország népe, de különösen a közgazda- 
sági körök a legnagyobb megelégedéssel és lelkese
déssel fogadták a királynak úgy a manifesztácíóbán, 
mint egyéb alkalmakkor kifejezésre juttatott inten
cióit, szerctctét a nép iránt és a gazdasági élet meg
erősítésére iránj'uló királyi törekvést. Mindezt a beo- 
gradi kamarák képviselőétől tudjuk, akik kihallgatá
son voltak a királynál és akiknek Őfelsége azt 
mondta:

— Az én ajtóm a közgazdászok részére mindig 
nyitva áll.

— A mostani kormány — folytatta Jankovics el
nök — a legnagyobb energiával dolgozik a beteg ad
minisztráció tneggyógyilásán. Ha arra a hallatlan 
pártabszoiitizmusra gondolunk, amely egészen az 
utóbbi időkig minden egészséges fejlődést megbéní
tott, akkor megértjük a király bölcs mondását: »Nirtcs 
és nem lehet többé közvetítő köztem és népem kö
zött.* * Uraim! Egy jobb és szebb jövő küszöbén ál
lunk. Éljen a király!

Jankovics Koszta nagy lelkesedés.-',el fogadott 
székfoglaló beszéde után áttértek a többi kamarai 
tisztségek betöltésére. A választás eredményekében a 
kamara ni vezetősége a következőképpen alakúit:

Elnök: Jankovics Koszta, alclnökök: Gyárfás
Ödön gyáriparos és Malbrskl Dusán kisiparos. Igaz
gatóság! tagok: Riszlics Qyéka kereskedő, Cvetkov 
Radivoj hzn'óga:'-mó, Bogdán M.arkó kereskedő (Ki- 
kinda). Iszakevies Szvetozár gyáros, Esd: V idor cu
korgyár! igazgató, Bavlovics Péter gyáros (Pancse- 
vó), Lckics Bózsa kisiparos, Mcrsckbachcr Johann 
kisiparos és Brands Jóca kisiparos (Vrsae).

Pénzügyi b'zott-ág: Deutsch Samu, Annán Já
nos, Jovc.novics (i ga (Novibecsej). Kosztics Péter, 
Tőivel Oszkár, W.'i.'iufmi Lajos, Vttkov Jcíta, Tóth 
Ferenc és Scltdier Száva (Belacrkva). A kereskedel
mi szekció választmányi tagjai: Rraljev I.áza, Ra- 
dicscv Láza. Gutinu-an Béla, Galetin Péter kereske
dők Bccskcreki <"!, továbbá Sztefanovlcs Branko pan
csevói és Riszlics Szvetiszláv belacrkvai kereskedő. 
A gyáripari szekció választmányi tagjai: Iszakovies 
Szvetozár, Koszlics Petar, Tőivel Oszkár és We/sz 
Dávid. A kisipari szekció választmányi tagjai: Bér- 
berszki Nikola, Borcsdisr János, Novakovics Milán, 
Sijatski Szretya hecskereki, Szabó Sándor pancsevói 
és l.nzanesies Szlávkó kikindftl iparosok.

A választás hefejczé’se után Sztanojlovics Sán
dor titkár jelentelte, hogy a szociálpolitikai minisz
térium február 21-ére konferenciát hivott egybe Za
greb'?. amelyre a I uniti kamarát is meghívta. A 
ko: Licitéin az ü/lctzáráU és üzlctn.vitási problémát 
veszi újra tárgyalás alá, mivel a mostani helyzet tart
hatatlannak bizonyult és a szociálpolitikai mlnlszte-

Uj vezetőséget választott 
kamara

rlttni uj alapon újra akarja a kérdést rendezni. Mivel 
a munkaadók szempontjából a két legfontosabb kér
dés. a nyitvatartás napi • időtartama és a vasárnapi 
munkaszimot ügye, kéri a plenáris ülést, hogy álla
pítsa meg, milyen álláspontot foglaljon el a kamara 
kiküldöttje ezen a konferencián.

Hosszú vita indult meg, amelyen a legellentéte
sebb felszólalások hangzottak el. Kanacskl Vláda (Vr- 
sac) például nagy beszédben fejtegette, hogy a ha
társzéli városok hlnterlandjuk kétharinadrészét el
vesztették, amiért legalább annyi kártérítést követel, 
hogy engedjék meg nekik kivételes kedv tzményké- 
pen, hogy vasárnap az üzteleik nyitvalehessenck. Ra- 
diaev  Láza hangsúlyozta, hogy vagy mindenhol en 
gediek meg a vasárnapi nyitvatartási, vagy sehol. 
Erre Kai.acski azzal vágott vissza, hogy a hecskereki 
kereskedők könnyen beszélnek, mert Becskerek a 
határváltozással csak nyert, de például Vrsae El
vesztette a falukat.

— Vasairól különben is annyira megfeledkeztek 
- -  mondja Kanacski — hogy minden txíndtl vdrosbot 
kapott néhány közgazdász királyi kitüntetési csak 
éppen Vrsacról nem.

ítélethirdetés előtt
Buda pesten nagyösszegü fogadásokat kötnek arra, hogy 

eiitélik-e Erdélyi Bélát, vagy sem
Budapest, február.

A nagy büniigyi dráma befejezés előtt áll. Ked
den délelőtt még egy utolsó roham, hogy mindenki, 
aki végigizgulta vagy végigunatközta az Erdély7-per 
három hónapos főtárgyalását, ott lehessen és hallja 
amint Schadl elnök ajkán elhangzanak a végzetes 
szavak »a magyar állam nevében* . . .

A frankper óta nem volt Magyarországon fő
tárgyalás, amely olyan hihetetlen, szinte clképzellie- i 
tétlen és állandó érdeklődést tudott volna kelteni, 
mint az Erdélyi-ügy, amelynek legkisebb nüanszát, 
legjelentéktelenebb epizódját is sokkal jobban isme
rik a pesti asszonyok mint — hogy nagyot mondjak 
— például a férjük és a barátjuk pénztárcájának tar
talmát. Egyik-másik már egészen otthonosan rendez
kedett bo a főtárgyalási teremben. A legtöbbnek meg 
-olt az állandó helye és nagyon meg voltak sértve a 
hölgyek, ha valamely nem társasága kbeli dráma nem 
respektálta szerzett jogaikat és arra a helyre merész
kedett leülni, amelyet ők tartottak megszállva. Sikk 
vöt Pesten résztvenni az Erdélyi-tárgyaláson. Nem len
ne meglepetés, ha Erdélyinek valamely buzgó bámu- 
iója férje foglalkozásának megjelölése után ezt is rá
íratna a névjegyére: »az Erdélyi-tárgyalás állandó 
hallgatója*.

A hölgyeken kívül voltak azonban a főtárgyalás
nak más állandó hallgatói is, akiket a kötelesség idé
zett meg mindennap ide: az újságírók. A briiliáns új
ságírói munkának a legrokozottabb teljesítménye volt 
az, amit a budapesti délutáni és esti lapok munkatár
sai végeztek. Bármennyire liberálisan osztogatták is a 
belépőjegyeket a főtárgyalásra a szenzációs per iránt 
érdek'.ődöknek csak egészen jelentéktelen töredéke 
juthatott be a terembe. Maga a nagyközönség csak a 
lapokból elégíthette ki szcnzáclöéltségét ós úgy vásá
rolta azokat, hogy a iapvállalatok már előre felnek a 
várható reakciótól, a példányszámok zuhanásszerű 
visszaesésétől.

Ezek az újságírók igazán megtettek mindent. Olyan ; 
tudással a meglátásnak és az aláfestésnek olyan mű
vészetével dolgoztak, a nagy per egyes fontosabb mo
mentumait olyan páratlan hozzáértéssel és judicium- 
nial emelték ki, hogy az olvasó, aki sohasem járt a 
Markó-ucca tájékán, sokkal jobban izgult, mint azok. 
akik naphosszat hallgatták a főtárgyalást és csak az 
cstilap olvasásánál eszméltek rá, milyen szenzációk
nak voltak fül- és szemtanul.

A főtárgyalás befejezése után megindult a találga
tás' mire ítélik Erdélyit? Azzal mindenki tisztában 
van, hogy a váltóhamisításokért néhány esztendő jog
erős Erdélyinek. A vita egész Pesten csak akörül fo
rog, hogy a törvényszék Eorgücs Anna meggyilkolá
sáért is elitéli-e Erdélyi Bélát? De nemcsak vitatko
zások és jámbor találgatások folynak a várható Íté
let felöl, hanem Budapest hazdrdörjei nagyösszegü fo
gadásokat is kötnek. Megállapítható, hogy Gál Jenő 
dr. nagyszabású és rendkívül hatásos védőbcszéde után 
sokan meginogtak azok közül, akik megvoltak győ

1 Szelőd Sándor (Pancsevó) azt Indítványozta', 
i hogy a minisztérium állapítsa meg, hogy hány óráiit 
letet nyitva az üzlet, a többit a város vezetőség?, 
esetleg a rendőrség állapítsa meg. Radlcscv Láza 
szerint nem kell sokat vitatkozni ezen a kérdésen, 
mert hiszen a munkaadók álláspontja igen egysze
rűen összefoglalható: arra kell törekedni a konferen
cián, hogy az üzletek a leheti leghosszabb időn dl 
nyltVulel,essenek, Brancslcs Jóca (Vrsae) .szerint min
denkinek meg kell engedni, hogy ha alkalmazottait 
nem foglalkoztatja, tetszése szerinti ideig nyítva- 
tarthassa az üzletét, tehát akár éjjel-nappal Is. Végül 
is Bogdán Márkó indítványát fogadták el, hogy m n- 
den kereskedelmi és ipari egyesület tartson konfe
renciát és azon foglaljon állást a kérdésben, az ál
lásfoglalásról pedig írásban értesítsék a kamarát. 

Végül Sztanojlovics Sándor határozati javaslatot'.
terjesztett elő, amely szerint a bánáti kamara ple
náris ülése kéri a kormányt, hogy szüntesse meg a 
drágaság leküzdésérő! szedő törvényi, véglegesen és 
sürgőssel! szüntessék meg a forgalmi adó intézmé
nyét, vegyék revízió alá a munkásvédelmi és a mun- 
kdsbistosltásról széló törvényeket, módosítsák a vám
törvényt, hogy az importőrök részére a vámhitelezés 
biztosittassék, a munkásbiztositó pénztárak igazgató- 
sági tagjaivá tisztára politikai okokból kinevezetteket 
sürgősen mentsék fel és helyüket a munkaadó és 
munkáskamarák javaslata alapján töltsék be. rendőr- 
birákká kizárólag jogvégzett embereket nevezzenek 
ki, községi jegyzők csak okleveles jegyzők vagy vég
zett jogászok lehessenek és mihamarább hozzák meg 
az egységes iparISrvényt. A határozati javaslatot 
egyhangúlag elfogadták és azt a kormány minden 
tagjának meg foggják küldeni.

Az elnök ezután a kamara plenáris ülését be
rekesztette.

ződve Erdélyi bűnösségéről. Ettől függetlenül azonban 
a tény az, hogy a budapesti klubok és kávéházak kár
tyaszobáiban ötszörös ndsszal kínálják Erdélyi felmen
tését és igen sokan hajlandók pari pénzzel fogadni, 
hogy cletiogytiglani fegyházra szót maid az Ítélet.

Aliiig Budapest igy találgat, vitatkozik és fogadá
sokat köt, a komor Markó-uccai törvényszék egyik 
puritán egyszerűséggel berendezett szobájában. Schadl 
tanácselnök hivatali helyiségében, mindennap kora 
reggeltől késő éjszakáig dolgozik a főtárgyalási tanács 
három bírája.

Az ajtót gondosan bezárják maguk mögött. Az 
előszobában Schadl hűséges altisztje, a főtárgyalási 
terem Bodor bácsija őrködik. »Lélek az ajtón se be, 
se ki . , .«

Mindenki, akit most jó vagy rosszsorsa az igaz- 
ságházába vezet, halkabbra fogja itt lépéseit. A per
lekedők, vitatkozók elcsendesednek. A gonoszak ma
gukba szállnak, az igazakat áhitat fogja el.

A némaságból ez a gondolat csendül ki:
— Készül az Ítélet . . .

(k. I.)
*

A budapesti törvényszék épületében nagy előké
születeket tettek, hogy a rendet az ítélethirdetésnél 
biztosítsák.

A Schadl-tanács előszobája előtt nagy táblát 
akasztottak ki a kis tábla helyére. Ez a tábla adja 
most. tudtul a nagy csoportokban összeverődő közön
ségnek, hogy nincsen jegy az ítélet kihirdetésének 
napjára.

Annak ellenére egymásután érkeznek a jegyké
rők, akiket azonnal elutasítanak.

Hétfőn délelőtt tizenegy óra után felkereste a 
törvényszék elnökét és a Schadl-tanács elnökét hiva
talában Ágoston József rendőrfelilgyelö, aki a tár
gyalás addigi során a rendőri kirendeltség vezetője 
volt a törvényszéken. A rendörfeltigyelő jelentést tett 
a törvényszék elnökének, majd a tanácselnöknek és 
hosszasabban megbeszélte velük a tennivalókat. A 
megbeszélés eredményeképpen kedden már korán reg
gel körülbelül 9? 100 főnyi rendőrlegénység szállja 
meg a törvényszék épületét és a törvényszék épületét 
környező ticcarészeket, hogy minden zavarnak eleiét 
vegjyék.

A törvényszék épületébe, úgy mint a nagy politi
kai perelt tárgyalásánál csak azok léphetnek majd be. 
akik igazolhatják, hogy ott dolguk van, vagy akiknek 
a Schadl-tanács jegyet adott.

A karzati helyeken kiviil egyedül az újságíróknak 
tarlollak leim helyet. Kz újságírók lent fognak ülni a 
teremben.

Az elnök szigorú utasítást adott ki, hogy nem
csak bent a terembe, de fel a második emeletre is csak 
a legnagyobb ellenőrzés mellett engedjék fel az embe
reket. Az Ítélethirdetés tehát előreláthatólag teljes
rendben fog lefolyni.



*929 február 5.
b A csmegyci

6. oldal

Lopott lóval, lopott kocsin 
ment betörni

Kétévi börtönre Ítéltek egy betörő cigányt
A szuboticai törvényszéken hétfőn ítélkezett Star- 

esevics Mató törvényszéki tanácselnök biintetőtaná- 
csa a betöréses lopással vádolt Saln Szteván cigány | 
bűnügyében. Sajn a vád szerint 1928 julius 25-ikén 
éjjel bo'ört Szta akanizsán Kovács Dezső kése mes
ter házába és onnan közel húszezer dinár értékű ruha- 
nemüeket és egvéb ingóságokat vitt el. i

A főtái gyaláson a közvádat (inlics Bogdán ál- 
lamiigyész képviselte, a védelmet pedig (javanszk 
Alekszander dr. ügyvéd látta eh

A julius h í 30-ika óta vizsgálati fogságban ülő 
vádlott az elnök kérdésére kijeientetíe, hogy nem érzi 
magát bűnösnek. Kijelentette, hogy nem lopott soha ( 
senkitől.

Az elnök: De magánál meghálálták a lopott hol
mikat.

A vádiéit: Az igaz, de én azokat nem loptam.
Az elniik: Hát hogy jutottak magához?
A vádlott: bhtgvságis elnök ur, úgy történt a do

log. hogy én S szivaci utón hajtottam a kocsimat, a 
melybe egy ló volt befogva. A kocsin volt a felesé
gem is. Útközben találkoztunk egy asszonnyal, akinél 
kosár volt és a kosárban mindenféle holmi. Kért:, 
hogy vegyük fel a kocsira, mi megsajnáltuk és felvet
tük. Amikor az asszony elérte utazási célját, leszállt 
és a kosarát ott hagyta a holmikkal együtt. Mi úgy 
találtuk meg a kocsiban. így történt, kérem szépen.

Az elnök: Különös dolog, hogy ilyen nagymeny- 
nylíégü fehérneműt, ágytoliat, amiből tizenkét Kló 
volt egy kosárban, lehet vinni és egy kocsin lehet fe
lejteni. Nehéz ezt elhinni.

A vádlott: l’cd'g igy volt, én nem loptam. Ami
kor a lopás történt, én otthon voltam Szivacon.

Az elnök: Kivel tudja ezt bizonyítani?
A vádlott: A feleségemmel, de mások is tudják.
A vádlott megmaradt amellett, hogy az egész lo

pásról nem tud semmit és hogy ártatlan benne.
Az elnök: De maga szökésben volt és körözőle

vél alapján fog iák el,
A vádlott: Nem voltam én szökésben, csak jár

tam vásárokra.
Az elnök: A bajmoki vásáron fogták el, amikor 

árulta a holmikat.
A vádlott: Azt sem tudom, hol van Bajmok, soha

sem voltam ott, csak akkor először, amikor a csend
őrök oda vittek.

Ezután Kovács Dezső károsultat hallgatták ki. El
mondotta, hogy julius 25-ikén éjjel házában a kerten 
át hatoltuk be a betörők. A folyosóra jöttek és ott a 
szoba ablakát üvegvágóval kinyitották, majd benyom
ták és kikallantyuzták az ablakokat.

— Én és a feleségem a szomszéd szobában alud
tunk — mondotta Kovács. — A feleségem suttogásra ' 
ébredt fel, kinézett az ablakon és a folyosón világos- ■ 
ságot látott. Erre odaszólt hozzám: >Kclj fel tűz van!« 
Én mindjárt ki akartam menni, de ez az ur — és rá
mutatott a vádlottra — az egész ajtót az üvegkózíal- 
lal együtt betörte.

Az elnök: Aái volt a kezében?
A tanú: Vagy vasvilla, vagy répaszedő lapát. Le 

8Rarta ütni a feleségemet. Ezt mind a feleségein mond-! 
ta, mire én leugrottam az ágyról, mert azt hittem, 1 
hogy a feleségem álmodik, Antikor azután felkeltem, 
láttam, hogy az üvegajtó teljesen be van törve. Ki
néztem és észrevettem, hogy egy alak a kert felé fut. Je
lentettük az esetet a rendőrségnél még akkor éjjel. Ki
jött két rendőr és felvették a tényállást

Az elnök: Mit vittek el maguktól?
A tanú: Én pontosan nem tudom megmondani, 

erre nézve a feleségem tud felvilágosítást adn i. . .  A ‘ 
rendőrök másnap elfogtak egy cigányt, akit a betö- ’ 
ressel gyanúsítottak. De ez alibit igazolt Kilencedik i 
napra fogták cl a vádlottat, akinek a birtokában meg 
Is találták a holmikat.

Kovács Dezsöné volt a következő tanú. Az elnök j 
a szokásos kérdést intézte hozzá, hogy rokonságban' 
van-e a vádlottal.

Kovács Dezsöné meg sem fordult, csak felemelte I 
mind a két kezét és riadtan mondta:

— Isten őrizzen meg átlói.
Elmondotta ezután a betörés részleteit:
— Junius 21-ike és 25-ike közötti éjjelen negyed | 

tizenkettőkor gyanús zajt hallottam a szobában. Mini- j 
egy öt percig figyeltem, azután lassan leléptem az 
ágyról, az ajtóhoz mentem és csendesen, óvatosan fel
nyitottam. Ebben a pillanatban ez a bitang — és hát
rafelé mutatott a vádlottra.

Az elnök: Nem szabad a bíróság előtt ilyen sza
vakat használni.

A tatul: Bocsánatot kérek, de nem tudom, hosv 
milyen néven tiszteljem meg ezt az urat. csak azt tu
dom. hogy 6 tett tőnkre.

Majd folytatta a vallomását és azt mondotta, hogy j 
íbhan a pillanatban, amikor ő felnyitotta az ajtót, a , 
vádlott egy répazöld vaslapáttal feléje sújtott, de nem , 
ót találta el. hanem az ajtót, amelynek flvegbetétje 
betört a farámával együtt.

Az elnök: I.átta maga a vádlottat?
A tanú felindultan, emelt hangon: Láttam, eskü- 

szóm az élő Istenre, hogy ö volt.

Az elnök: Nézze meg!
A tann mereven nézett az elnökre anélkül, hogy 

megfordulna a vádlott felé.
Az elnök ismét felszólította, hogy nézze meg a 

vádlottat
A tanú: Nagyon megnéztem már.
Erre megfordult a vádlott felé és haragtól re

megő hangon mondta:
— Csak no láttalak volna.
Ezután ismét az elnök felé fordult és folytatta , 

vallomását. Elmondotta, hogy amikor a vádlott betör
te az ajtót, egyszerre megfordult és kiugrott a szobá
ból az ablakon át.

— Rohant a kert felé egy másik társával. Én cr- , 
re segítségért kiáltottam, fcllármáztam az egész szom -' 
izédságot, majd bementem a rendőrs 'í r é  és Jelentet
tem az esetet. A kert mögötti kukoricásban találtak ' 
néhány lopott tá gyat. Ott osztozko ltak a betörök, 
mert ketten vo'tak.

Az c’nök: Mit vittek el maguktól?
A tanú; Elvitték a leány egész kelengyéjét. Ezen

kívül három öltözet ruhát, öt selyem’ endőt tizenhá
rom darab uj női inget, öt darab férfi inget, huszon
három méter vásznat és kilenc kiló ágytoliat, össze- ! 
sen mintegy húszezer dinár értékben. Amikor jelentet-! 
tetn nr. esetet, két rendőr jött el és mindent megtekin
tettek.

Az elnök: Maga mit csinált az eset után? I
A tanú: Sírtam és szidtam a cigányt. |

Bombákkal és lőszerekkel telt vagonokat
o

foglaltak le a bolgár határon 
A kommunisták merényletet készítettek elő Borisz király ellen

Szófiából jelentik: A rendőrség három vasúti ko
csit foglalt le, amelyeknek rakománya szappan gya
nánt volt feltüntetve, de alaposabb vizsgálat után ki
derült, hogy

a liároni Becsempészett vagonban bombák és 
(dózerek voltak.

A vizsgálat megállapította, hogy a lőszereket

T íz  é v e t  jó s o l  a  m o z ik n a k  
e g y  a m e r i k a i  r á d ió m é r n ö k
Tíz é v  m a lv a  m in d e n e i la k á sá n  é lv e z h e t i  a  f i lm e k e t
Az egyik nagy amerikai rádiószaklap megszólal

tatta Lee De Forest dr mérnököt, a híres rádiótudóst, 
aki számos korszakalkotó felfedezésével jutott világ
hírre és mint az amerikai (jeneral Electric Co. labora
tóriumának vezetője Schenectadyben dolgozik a rádió 
továbbfejlesztésén. Lee De Forest meglehetősen pesz- 
szimisztikus kijelentéssel kezdi Jövendőmondását: 
megállapítja, hogy a televíziónak, a távolbalátó ké
szülékeknek mai alakiában egyelőre semmiléle értéket 
sem tulajdoni/. Az amerikaiakat valószínűen meglepte 
ez a kategorikus kijelentés, mert Amerikában a rádiót 
már túlhaladott dolognak tartják és minden valamire
való amatőr már csak televízióval foglalkozik, sőt már 
külön szaksajtója is van a távolbalátásnak.

Lee De Forest azonban pesszimisztikus megálla
pítása után azonnal elmondja, milyennek képzeli tiz 
év múlva a távolbalátást, mert szerinte 1938-ban már 
minden polgárt lakásban lesz távolbalátó készülék, va
lamivel nagyobb, mint a mai rádiókészülék. A rádió- 
készülékeknek 1938-ban általában csak két gombjuk 
lesz az előlapon: az egyik a radiogram hangolására 
fog szolgálni, a másik a távolból vett képek megjelení
téséhez.

A rádiókészülékek alakja, Leó De Forest sze
rint, általában lényegesen meg fog növekedni tiz év 
múlva és olyan kis készülékeket, amilyeneket ma
napság sűrűn lehet látni, 1938-ban már csak az egészen 
szerény anyagi eszközökkel rendelkező rádiósok fog
nak használni. Nagyobb készülékeket használnak majd 
a rádiósok azért, mert Leee De Forest szerint 1938-ra 
már liillétlenUl töltaldlidk azt a szerkezetet, amely a 
különböző zörejeket, recsegéseket kiszűri a rádió hang. 
Iából. Ennek a szürőszerkezetnek a megoldása az el
következő évek legnagyobb rádiótechnikai problémája, 
de az amerikai mérnök szerint ki fogják találni és tiz 
év múlva már megszűnnek mindazok a zavarok, ame
lyek ma még erősen csökkentik a rádióvétel örömeit.

Biztosra veszi Lee De Forest a távolbalátás tö
kéletes megoldását Is tíz év múlva és szerinte a rá- 
álón vett képeket a készülék mellett kileszttctt, körül
belül 55—66 négyzctcentlmétcr nagysága vásznon lóg
tál: megjeleníteni. A televízió tökéletes megoldása sze
rinte meg fogja valósítani a távolból vett mozgóképe
ket és az emberek tömegei tíz év múlva már nem jár
nak moziba, mert otthonukban kényelmesen vetíthetik 
majd szobájuk falára a legérdekesebb filmeket Ez a 
változás óriási változásokat fog előidézni a filmipar- 
ben és a mozgóképszínházakban, amelyeknek százait

Az elnök: Amikor elfogták kiicne nappal később 
és megmutatták magának, felismerte benne a tettest?

A tanú: Az első percben felismertem, ö  törte fel 
az. ajtót. Amikor megláttam, annyira elfogott az izga
lom, hogy nem birtain magam visszatartani és meg
ütöttem.

Az elnök ezután megállapította az iratokból, hogy 
amikor a vizsgálóbíró kihallgatta Kovács Dezsönét és 
szembesítette vele a vádlottat, Kovács Dezsöné a vizs
gálóbíró előtt Is határozotiati kijelentette, hogy a vád- 
loltban felismeri a tettest. A birór'g több tanút nem 
is hallga'ott ki, hanem befejezte a bizonyítási eljárást.

üáj'es Bogdan államügyész rniri ’otta cl a vádbe- 
szédét. kijelentette, hogy az eskü alatt kihallgatott ta
nuk teljes egészében bebizonyították a vádat. A ci
gány lopta a kocsit, lopta a lovat, amelyen elment a 
letörést elkövetni, amikor pedig elfogták, nem tudta 
ielmuta ni a ló járlatevelét, a tett után megszökött és 
csak a kiadott körözőlevél után fogták el mint szöke
vényt. Szigorú büntetést kért.

Gavanszkl Sándor dr. védő azt fejtegette, hogy a 
vád nines bebizonyítva. A sértett annyira ijedt volt a 
betörés alkalmával, hogy nem ismerheti fel a tettest. 
Felmentést kért.

A bíróság ezután meghozta az Ítéletét, amely sze
rint bűnösnek mondta ki a vádlo’tat betöréses lopás 
bűntettében és kétévi börtönre Ítélte.

Qájics ügyész szigorításért jelentett be felebbe- 
zést. az elítélt pedig azon a elmen, hogy nem bűnös.

bolgár kommunisták csempészték bo 
és az egyik vasúti kocsit Rómába akarták irányítani. 
Ebből a szófiai rendőrség azt következteti, hogy

a kommunisták merényletet terveztek Borisz 
király ellen Rómában,

ahol tudvalevőleg legközelebb, mint az olasz királyi 
család vendége fog tartózkodni.

I kell majd bezárni érdeklődés hiánya m iatt A televizor- 
ral kombinált rádiókészülékek segítségével különösen a 
beszélő filmeket fogják majd továbbítani, mert Lee De 
Forest szerint tiz év múlva a beszélő film is olyan tö
kéletes lesz, hogy a filmmel megszólaltatott hangot 
nem lehet megkülönböztetni, az igazi, természetes 
hangtól.

Nagyon érdekes mindaz, amit az amerikai rádió
tudós a jövőbeli készülékekről mond. Szerinte a ké
szülékeknek 1938-ban csak egészen kis keretantennájuk 

| lesz és a nagy tetőantennákat általában mindenütt le 
fogják szereink A csőtechnika fejlődése lehetővé fogja 
tenni, hogy ugyanazzal a készülékkel az ultrarövid 
hullámoktól kezdve egészen a helyi adóállomásig és a 
legnagyobb hullámhosszúsággal dolgozó adóállomá
sokig mindent vehessen a rádiós. Minden készüléket 
felszerelnek majd antl-fading készülékkel is, amely 
automatikusan fog működni és lehetővé teszi, hogy a 
hangvétel állandóan ugyanabban az erősségben ma
radjon a vétel egész ideje alatt. Ilyen egyelőre még 
felfedezésre váró fading-megszüntetö készüléket al
kalmaznak majd Lee De Forest szerint a tengerentúli 
rádiótelefonnál is, amely valamennyi világrészt állan
dó összeköttetésben fog egymással tartani. Tíz év 
múlva már megoldott probléma lesz, hogy az ember 
a tőidnek bármely pontjáról telefonbeszélgetést foly
tathasson azzal, akivel akartát nem lesz többé utópia 
az sem, hogy az ember repülőgépről vagy léghajóról 
bármikor fölhívhassa saját lakását vagy azt, akivel 
éppen beszélni akar.

Fantasztikusan látja Lee De Forest a jövőbeni há
zak rádiól»erendezését is. Szerinte 1938-ban minden ház
ban beépített rádiókészülékek és hangszóróberendezé
sek lesznek A készüléket nem is lehet majd látni, az 
ember csak megnyom egy gombot, mint ahogyan ma 
a villanykapcsolót regforgatja és azonnal zene szólal 
meg a szobában. A hangszórókat olyanformán fogják 
a falba épitenl, mint manapság a szellőztető készüléke
ket és azt a hangszórót szólaltatja majd meg az em
ber, melyiket éppen akarja. Lényegesen meg fog azon
ban változni tiz év múlva a hangszórók alakja és szer 
kezete is és a mai kónuszos vagy dinamikus hangszó
rókra, mint valami özönvíz előtti emlékre fog 1938-ban 
visszatekinteni a modern rádiózó. Ezek a várható be
rendezések természetesen lényegesen meg fogják vál
toztatni a rádióműsorokat Is, ezekről azonban nem 
nyilatkozik bővebben az amerikai rádiótudós, akinek 
fejtegetései élénk feltűnést keltettek
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György király rövid időre 
fölkelhetett

Különleges berendezésű betegszállító 
autón viszik az angol királyt Bognorba

Londonból jelentik: A király vasárnap délután fel
kelt és rövid deig az ablak mellett egy karosszékben 
ült s élvezte a napsütést, az orvosok azonban azt 
mondják, hogy a beteg még nem érte el a labbadozásl 
stádiumot.

A bognori villa több ablakát speciális üveggel lát
ták cl, amely az ibolyántúli napsugarakat bebocsátja. 
A villában a király szobáját a Bukingham-palota bú
toraival és képeivel rendezték be a királyné személyes 
felügyelete mellett, hogy a király úgy érezze magát, 
mintha otthon lenne.

A betegszállító autó, amelyen a királyt Bognorba 
szállítják, egészen uj rendszerű nyolc hengeres gép, 
hatalmas tömlőkerekekkel és légfékkel. Az ágy a te
tőzetre erősített láncokon ffigg és minden oldalról lég
tömlő ütközőkkel van odarögzltve, úgyhogy a beteg 
a legcsekélyebb rázködtatást sem érezheti. A kocsiban 
oxygénfcjlesztő készülék Is van és minden sarkában 
villamos ventilátorok és vlllamosffltés van berendezve.

Az ágyon kívül három illés van a kocsi belsejé
ben. A soffőr kint egy elkülönített fülkében ük A déli- 
vasut szintén betcgszállitókocsK tart készenlétben arra 
az esetre, ha az orvosok a vasúti szállítás mellett dön
tenének.

Rend és udvariasság
az uj szuboticai ad ófön ök  program ja

Jovanovics Riszta nyilatkozata
A pénzügyi szolgálat átszervezése a napokban 

Sznboticán is megtörtént. A pénzügyi szolgálatról 
szóló uj törvény szerint megszűnt a szuboticai járási 
ptnzügyigazgatóság és ennek helyébe állami adóhiva
talt kreáltak,

A szuboticai állami adóhivatal élére a pénzügymi
niszter Jovanovics Riszta ijubuski adóhivatali főnököt 
nevezte ki, aki a napokban vette át hivatalát Svábics 
Szvetiszláv járási pénziigyigazgatótól. Jovanovics 
Riszta adófönök harminc éves pénzügyi szolgálatra 
tekint vissza és egyike a legtekintélyesebb pénzügyi 
szakértőknek.

A Báesmegyei Naptó munkatársa hétfőn beszélge
tést folytatott az nj adófönökkel, aki kijelentette, hogy 
mindenben a törvényesség és igazságosság szerint fog 
eliárui. Az adófőnök utalt arja, hogy szívesen látná, ha 
a felek, akiknek ügyes-bajos dolguk akad az adóhiva
talnál, személyesen keresnek fel és nem fordulnának 
különböző személyekhez intervenciókért. Nem szabad 
megtörténni annak — mondotta az uj adófőnök — hogy 
a kisebbségi adófizető ne tudja személyesen, vagy 
esetleg tolmács utján elintézni dolgát az adóhivatalban.

Jovanovics Riszta adófönök kijelentette, hogy rész
letesebb munkaprogramot még nem adhat, mert csak 
néhány nappal ezelőtt foglalta el hivatalát és nem volt 
ideje az egész munkakomplexumot tanulmányozni. Cso
dálkozását fejezte ki, hogy Sznboticán állítólag nyolc
vanmillió dinár adóhátralék van és az adófőkönyvek 
még csak 1921. évig vannak lezárva.

Az uj adófönök rendeletét adott ki a tisztviselők
höz. amelyben kifejti, hogy az adóhivatalban példás 
rendet, udvariasságot követel és azt, hogy a tisztvise
lők munkája összhangban legyen a törvényes intézke
désekkel. A felekkel nemzetiségi és vallási különbség 
nélkül, a legudvariasabban kell bánni és kéréseiket 
gyorsan és a törvény szellemében kell elintézni

Kenyeret és m unkát!
Ismét tüntettek a munkanélküliek 

Budapest uccáin
Budapestről jelentik: A munkanélküliség a magyar 

fővárosban ijesztő mértékben megnövekedeit és né
hány hét előtt a munkanélküliek nagy tüntetést ren
deztek a magyar parlament előtt. A tüntetők felvonulá
sé! akkor a rendőrök verték szét és több munkanélküli 
ellen eljárást indítottak.

A munkanélküliek hétfőn ismét gyűlést tartottak 
Budapesten. A gyűlést a szociáldemokrata párt jelen
tette be és a rendőrség megadta az engedélyt a régi 
kepviselőházbm való gyiilésezésre, mert a szociálde
mokrata párt garanciát vállalt, hogy nem lesz tüntetés 
és a gyűlés résztvevői az uccán nem fognak csopor
tosulni vagy felvonulást rendezni.

A gyűlést meg is tartották és délben ért véget A 
munkanélküliek két csoportban hagyták el a régi kép
viselőház épületét és az egyik csoport hamarosan el
oszlott. majd a másik csoport tagjai is kezdtek ejszé- 
Tedni a Muzeum-köruton. Már ugylátszott, hogy nem 
lesz rendzavarás, de a Főherceg Sándor-uccdban egy 
nagyobb csoport munkanélküli összegyillekczetl és 
tüntetni kezdtek. A gyűlésre kivezényelt rend' rök 
jmu tudták szétoszlatni az egyre növekvő tömeget és

Monsignore Tedesehini, madridi 
pápai nuncius

és izgalmas hajsza után sikerült elfogni A rendőrség 
minden fölvilágositást megtagadott a merénylő sze
mélyét illetőleg. A hatóságok az egész ügyet rendkí
vül diszkréten kezelik.

Annyi mégis kiszivárgott, hogy személyes bosz- 
szuról van szó. Amikor a nuncius egy fiatal hölgy 
társaságában sétakocsizást tett a város környékén, 
a fiatal hölgy egyik rokona üldözőbe vette. Az üldözd 
akkor elvesztette szem elöl a nuncius kocsiját, de né
hány nap múlva, amikor a nunciust a királyi palotá
ból kijönni látta, elkövette a régóta tervezett merény
letet

A nevelőnő bűne
Megkezdték Trencsénben Schustek frída  

gyilkossági bűnügyének tárgyalását
Trencsénből jelentik: A trencséni esküdtbiróság 

hétfőn kezdte meg Schustek Frida nevelőnő perének 
főtárgyalását. Schustek Frida Trencsénben volt neve
lőnő és a vád szerint a múlt év február 27-ikén Zsol
nán egy szállodában meggyilkolta barátját Diener Ár
pád nagybirtokost, mert az nem akarta őt feleségül 
venni. Schustek Fiádat csak hónapok múlva fogták el 
egy csehszlovákiai fürdőhelyen és azóta a trcncséni 
ügyészség fogházában, magánzárkában ült.

A főtárgyalás megnyitása efött az esküdtszék, te
remben a vádlott beszélgetett az újságírókkal és kije
lentette előttük, hogy ha fel is mentik, öngyilkosságot 
fog elkövetni, mert ő ugyan nem gyilkolta meg Die
ner Árpádot, de baráttá mégis őmiatta halt meg és 
neki is csak a halál nyújthat nicgnyugvásl

A hétfőt fötárgyaláson először a vádlott személyi 
adatait vették fel, majd a vádirat ismertetése követke
zett. A vádiratban az ügyész kéri, hogy Schustek Fiá
dét orrgyllkossdgban mondják ki bűnösnek és ítéljék 
halálra, mert barátját egy szállodába csalta és ott elő
re megfontolt szándékkal orvul meggyilkolta.
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I B Á L I N A P I  Á Ba Vili. kerületi kapitányságról kértek segitséget.A tün
tetők ezalatt: ^Kenyeret adjanak/ Munkát adjanak!* 
kiáltásokkal a körútra vonultait, de a megérkezett 
rendőri erősítés szétoszlatta őket. Nemsokára azonban 
a munkanélküliek a Népszinház-uccában ismét össze
gyülekeztek és ulból még hangosabban kezdődött a 
tüntetés. A tüntetők ezalkalouunal már munkanélküli 
segélyt is követeltek. A rendőrök felszólítására a tö
meg nem osztott szét és a rendőrség végül kivont kard. 
dal kergette szét a tüntetőket. Sok tüntetőt letaróztat- 
tak és előállították őket a VIII. kerületi kapitányságra.

Miért követtek el merényletet
a madridi pápai nuncius ellen ?
A halóságok nagy diszkrécióval folytatják 

a nyomozást
Madridból Jelentik: A Tedesclüne madridi pápai 

nuncius ellen megkísérelt merénylettel kapcsolatban 
az United Press megbízható értesülésére hivatkozva 
újabb részleteket közöl. E szerint, amikor a nuncius 
kilépett a Casa de Campo-i királyi házból, egy isme
retlen tettes négy revolverlövést tett rá, amelyek sze
rencsére célt tévesztettek. A nuncius mellé beosztott 
rendőr könnyebben megsebesült A merénylőt rövid

Báli meghívókat, táncrendeket 
olcsón. icléseaen, gyoraun készít 
H i n e r t a -u y e a id it , S u h o t íc a

Február 6, A noviszadi Vöröskereszt egylet táncesté
lye ós hangversenye. A noviszadi Vöröske
reszt egylet február 6-ikán a Szlobodában 
hangversennyel egybekötött táncmulatsá
got rendez.

Február 9. A bacskapetrovoszelói Szlovák SC álarcos
bálja a Nagy-kávéházban. A bálon csak 
meghívottak vehetnek rész t

Február 9. A szuboticai Néven dalárda álarcosbálja a
Bárány-szálló termeiben.

Február 9. A moll kereskedelmi egyesület zártkörű ál-
• arcoshálja, a Fehér Hajó szálloda termei

ben. Minden álarcos köteles magát a kije
lölt bizottság előtt igazolni. A legszebb 
telmezes jutalomban részesül.

Február 9. A petrovoszclől Kaszinó bálja a nagyven
déglő szinliáztermőben.

Február 9. A novibecseji Jcdinsztvo SC nagy Jelmez
bálja, a Vojvcdina-szálló termeiben.

Február 9. A lcarancsi önkéntes tűzoltó testület február' 
9-ikén felszerelése gyarapítása javára tánc- 
mulatságot rendez a nagyvendégJő összes 
helyiségeiben.

Február 9. A becskerekl >Sebwwáblsche« SC jelme
zes tarka estje a Kaszinó összes termeiben.

Február 9. A szentai gözjiirész R. T. tisztviselői feb
ruár 9-ikén este nyolc órakor inüscros bá
lát rendeznek az Eugen-szállodában.

Február 9. A szomborl sport egylet farsangi jelmez
estélye, a Szokoiszki Dóm összes termek
ben. A bál szigorúan zártkörű.

Február 9. A palicsi Kaszinó bálja a Kaszinó helyisé
geiben. Meghívókat nem bocsátottak ki.

Február 9. A sztaramoravieal sport egylet jelmezbál
ja február 9-ikén a Mallgató-féle vendég
lőben.

Február 9. A szuboticai tánckedvefö Ifjúság táncmulat
sága február 9-ikén, szombaton este nyolc 
órakor a Népkörben.

Február 10. Farsang vasárnap este 8 órai kezdettel a 
Népkör és az Iparos ós Polgári Dalárda 
tea-estét rendez reggelig tartó tánccal Tea
jegyek a rendezőknél és a Népkör gondno
kánál kaphatók. Tea-jegy ára 15 dinár.

Február 10. A szuboticai »Szeretet Nőegylet« jóté- 
konycélu teadélutánja a Bárány-szállóban,

Február 10. A szuboticai Granicsár dalegylct szentai jó- 
tékonycélu hangversenye és táncestélye » 
Royalban a szerb nőegylet rendezésében.

Február 10. A petrovoszelói önkéntes tfizoltóegyesiilet 
bálja, a nagyvendéglő és a Legényegylet 
helyiségeiben.

Báli meghívókat, táncrendeket 
olcsón, ízlésesen, gyorsan készít 
M in er v a -n y o m d a , S n b o t ic a

*
— Az uj beogradi főispán Becskereken, Becskerek-

rffl Jelentik: Dr. Baltics Vinko, az uj beogradi tartomá
nyi főispán vasárnap este nyolc órakor Becskerekra 
érkezett. Az állomáson a vármegyeház részéről dr. 
Zubkovics PaVle tartományi jogi referens és Kovacse- 
vics Bora főispáni titkár, a város részéről dr. Sztajics 
Jován polgármester és dr. Dímitrljevics Tibotttir főka
pitány jelentek meg. A főispánt dr. Zubkovics üdvözöl
te, majd a társaság a vármegyeházára m ent A főis
pánt lakosztályban dr. Sztajics üdvözölte a főispánt, 
aki válaszában örömét fejezte ki, hogy üdvözölheti a 
város fötisztviselöit. Hétfőn délelőtt dr. Baltics Vinko 
íőispán látogatást tét, több becskereki előkelőségnél, 
így meglátogatta Bunics Ivón törvényszéki elnököt, 
Trifunac Bozsidár államügyészt, Vukovics Vojin becs
kereki katonai parancsnokot, Rodics Rafael beogradi 
érseket, bánáti apostoli adminisztrátort, Sztakics Zsár- 
kó görögkeleti főesperest, dr. Niedermann Mór főrab
bit, Szabó Zoltán református és Jurányi Lajos evan
gélikus lelkészt. A főispán péntekig marad Becskereken 
és kedden délben folytatja a sajtó képviselőit

—- Dr, Angyelinovlcs Grga volt miniszter — prá
gai követ. Beogradból jelentik: őfelsége Alekszandar 
király Kumaimdi Koszta helyettes külügyminiszter elő
terjesztésére dr. Angyclinovics Giga volt minisztert 
nevezte ki prágai követté. Lazarevics Brankó eddig, 
prágai követet varsói követté, dr. Pitanics Franja 
ljubljanai egyetemi tanárt washingtoni követté nevez
te ki őfelsége.

— Jubiláló iöszoljjabtró. Kűri n<l áról jelentik: Ná
daski Oyuró, a klklndal Járás főszolgablráia február 
elsején ünepelte közigazgatási szolgálatának harminc
éves Jubileumát A Járás Jegyzői tiszteletére bankettet 
rendeztek, amelyen több felköszöntö hangzott eL
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— Novlszad uj képvlselöfestíilefe február 6-án ifi 
Össze. Noviszadról jelentik: Noviszadon hétfőre várták 
Vlldovics Antonije bácskai tartományi főispánt, akt 
vasárnap Szubotcán tartózkodott. Vildovlcs főispán 
azcnban nem tudott Noivszadra utazni, mert Szuboti- 
cáról sürgősen elintézésre váró ügyek miatt vissza 
kellett utaznia Szomborba. Vildovics főispán, akinek 
azért kellett volna Noivszadra utaznia, bogy a városi 
tanács újonnan kinevezett tagjaitól kivegye az esküt, 
utasította dr. Dorota Braniszláv polgármestert, hogy 
az eredeti tervtől eltérően sürgősen hívja össze a vá
ros kinevezett képviselőtestületét és a tanács uj tagjai 
a képviselőtestület előtt tegyék !e az eskü.

Dr. Borota Braniszláv polgármester ennek alap
ján február 6-ikán délután négy órára hívta össze a 
közgyűlést. Ugyanekkor a képviselőtestület 'agjai is 
leteszik az esküt a polgármester kezébe. Ezután meg
választják a különböző albizottságokat, Hir szerint a 
jövő hét folyamán ismét ülést tart a képviselőtestület, 
amely több fontos ügyet fog letárgyalni.

— Áthelyezett szuhoticai pénzügyi tisztviselők. A
pénzügyminiszter újabban még két tisztviselőt helye
zett át a szuboticai állami adóhivataltól. Crlyeuko Ju
ra) adóellenőrt hasonló minőségben az odzsaci adóhi
vatalhoz, Vukov Erzsi levéltári tisztviselőnőt hasonló 
minőségben Noviszadra a tartományi pénzügyigazga- 
tósághoz helyezte át.

— Novlszadiak akciója a népszámlálás érdekében.
Noviszadról jelentik: A noviszadi ipar és kereskedel
mi kamara, a mérnökkamara és a munkáskamara hét
főn délelőtt küldöttségileg kereste fel Gyokics Gyúró 
tábornok hadseregparancsnokot, akit kértek, hogy jár
jon közbe Zsifkovics Petár miniszterelnöknél a nép- 
számlálás elrendelése érdekében. Noviszadon ugyanis 
hivatalosan nincs ötvenezer főnyi lakosság és ezért a 
város területén épülő házak a törvény szerint nem 
részesülnek huszévi adómenteségben. A küldöttség 
felhívta a tábornok figyelmet arra, hogy amennyiben 
kérésüket nem teljesitik, Noviszadon teljesen megbé
nul az építőipar.

— Testvérek betörőszövetkezete. Noviszadról je
lentik: A noviszadi rendőrség letartóztatta és az 
ügyészség fogházába szállította Szőke Sándor, Szőke 
Lukács és Szőke István rovottmultu csavargókat, aki
ket betörések miatt már régebbi idő óta köröztek a 
vajdasági hatóságok. A vizsgálóbíró a három testvért 
hétfőn délelőtt hallgatta ki. Kihallgatásuk során beis
merték, hogy nagyon sok betörést követtek el Sztari- 
becsejen, Bácskogradistén és noviszadon, de azt már 
nem tudják megmondani, hogy kiknél törtek be és 
mennyit vittek el magukkal. Arra hivatkoztak, hogv 
nagy nyomoruk miatt követték el a betöréseket. A 
vizsgálóbíró mindhármuk ellen elrendelte a vizsgálati 
fogságot.

— Megtámadott egy asszonyt a könyöradomány-
gyiijtö. Néliány nap óta több könyöradománygyiijtő 
járja be Szubotica házait. A gyűjtők engedélyt mutat
nak fel, amelyet állítólag a szuboticai rendőrség látta- 
mozott, A Palicsi-ut melletti Tálosi-telepen a késő esti 
lórákban állított be eg.v házba egy i yen könyöradomány- 
gyüjtő. A házban csak egy asszony volt otthon és mi
kor ezt a kéregetö észrevette, rátámadt az asszonyra 
lés ki akarta rabolni. A házban nagy kutya van, amely 
tniker meglátta, hogy asszonya veszélyben van, ráug
rott az idegenre, aki erre jobbnak látta elmenekülni. A 
rendőrségnek az ilyen engedélyek kiadásúnál szigorú
an meg kellene tiltani a kéregetőknek, hogy a gyűjtést 
az esti órákban végezzék.

— Ijesztően terjed Becsben a spanyolnátha. Becs
ből jelentik: A spanyoljárvány egyre terjed. Nincs 
Becsben család és nincs hivatal, ahol ne lennének spa
nyolbetegek. A múlt héten a járvány annyira terjedt, 
hogy most már Bécsbcn minden második ember spa
nyolnáthás, amivel szemben egy héttel ezelőtt átlag
ban csupán minden harmadik ember volt influenzás. 
A kórházak zsúfolva vannak. A betegség több esetben 
halállal végződött.

— Képátvitel Anglia és Amerika között sugárrend
szerü rádión. Londonból jelentik: Vasárnap az angliai 
Marconi állomás sugárrendszerü rádión képeket köz
vetített és vett fel Amerikából. Noha az időjárás ked
vezőtlen volt, az elért eredmények minden várakozást 
felülmúltak. A képeket három és fél perc alatt továb
bították. Egy egész ujságoidal-kép átvitele mindössze 
félórát vett igénybe. A kísérlet kimutatta, hogy a su
gárrendszer nagy távolságra sokkal célszerűbb, mint 
az eddig használt hosszuliullámos rendszer.

— Lcgényháboru egy halottal és egy súlyos sebe
sülttel. Oszijekről jelentik: Vasárnap este véres vere
kedés zajlott le Sztarajánkovcl szlavóniai községben. 
A községi vendéglőben táncmulatság volt és a jelen
levő fiatalság csakhamar Összeveszett a zene miatt. 
Két táborra oszlottak a legények és távozáskor a fel
dühödött fiatalemberek a sötét uccában egymásra tá
madtak. Mire a csendőrség odaérkezett, a verekedők 
már elmenekültek és egy halottat, továbbá egy súlyos 
sebesültet hagytak a csata szinhelyén. A halálos áldo
zatot Vogl Andrásnak hívják, a súlyosan sebesült em
ber neve pedig Denücsuk Dániel. A verekedésben 
mintegy harmincán vettek részt, de mindeddig nem 
tudták megállapítani, hogy ki, vagy kik voltak kö
zülük azok, akik a halált és súlyos sebesülést okozó 
szúrásokat ejtették. A nyomozást a tragikusvégü le- 
gényháboru ügyében nagy crcllyel folytatják

Ragasszunk
A Bácsmegyei Napló újabb pályázata olvasói részére
Tavaly karácsonykor volt a Bácsmegyei Napló

nak egy pályázata. Abból állt, hogy a karácsonyi szám 
hirdetéseiből kellett összeállítani egy novellát, úgy
hogy a novellákén minden szót a Bácsmegyei Napló
ban megjelent hirdetésekből kellett kivágni és felra
gasztani. Bár a pályázatnak akkor meglehetős sikere 
volt. a novellagyártásnak ezt a módját nem folytattuk 
tovább, illetve uj pályázatot nem irtunk ki. Most azon
ban ráérünk otthon (iinf s a hosszú téli estéken egyet
len hü barátunk a Bácsmegyei Napló. Azt szeretnök, 
ha a Bácsmegyei Napló hirdetéseit is teljes figye
lemmel olvasnák el olvasóink s erre buz,dit ez az 
ujabl, pályázat.

Havonként 3000 dinárt sorsolunk ki olyan no
vellák jutalmazására, amelyekben minden 
egyes szó a Bácsmegyei Naplóban megjelent 

hirdetésekből van kivéve.
A novellákat nem kell irní, csak ragasztant Tolira 
nincs szükség, csak ecsetre, gummiarabikumra s egy 
kis fantáziára.

Havonként kétszer lesz sorsolás. Az elseje és 
tizenötödike közt megjelenő hirdetésekből készült s 
a hirdetések szavaiból összeállított novellák minden 
hónap huszonötödikéig, a hónap második felében 
megjelent hirdetésekből összeállított novellák minden

— Az oltár előtt meghalt egy miséz.ő kanonok. Ró
mából jelentik: A Szent Péter székesegyházban szom
baton az oltár előtt hirtelen meghalt Banotto kanonok. 
A kanonok éppen misét celebrált, amikor hirtelen szi
véhez kapott és összeesett. Néhány pillanat múlva 
meghalt. Megállapították, hogy az idős főpapot sziv- 
szélhiidés ölte meg. Banotto kanonok annak idején a 
papi szemináriumban osztálytársa volt XI. Plus pápá
nak.

— A pártszervezetek feloszlatása Szentán. Szen- 
táról jelentik: Hétfőn délután Szentán is megkezdték 
a pártok feloszlatásáról szóló rendelet végrehajtását. 
Vukov Glisa rendőrkapitány és Szlávnics Nikola rend- 
őrfogalmazó megjelentek a radikális, valamint a füg
getlen pártszervezetek hivatalos helyiségeiben, ahol 
lefoglalták az iratokat és a helyiségeket lepecsételték. 
A demokrata párt feloszlatására kedden kerül sor.

— Diákzavargások Szófiában. Szófiából jelentik: 
Vasárnap nagy diákzavargások voltak a szobranje épü
lete előtt. A zavargások azért törtek ki, mert a kul
tuszminiszter legújabb rendeletében egy évvel meg
hosszabbította az orvostanhallgatók tanulmányi idejét. 
Emiatt az orvosi fakultás összes diákjai felvonultak a 
törvényhozás épülete elé és zajosan szidalmazták a 
kultuszminisztert. Végül a rendőröknek kellett szétosz
latni a diáktömeget

Zürich, február 4. (Zártat.) Beograd 9.123, Paris 
20.315. London 25.21, Newyork 519.99, R í ' sszel 72.25, 
Milánó 27.215, Madrid 81.30, Amsterdam 208.25, Berlin 
123.375, Bécs 73.075. Szófia 3.75,Prága 15.385, Varsó 
.58.30, Budapest 90.665, Bukarest 3.125.

Beograd, febr. 4. (Zártat.) Paris 223,58- -221.58, 
London 276.67 275.S7, Newyork 56.97 56.77, Zürich 
1097.40-1094.40, Milánó 299.213—-297.213. Amsterdam 
22.85—22.79. Berlin 13.54—13.51, Bécs 802—799, Prá
ga 169-168.20, Budapest 99.5—99.2.

Budapesti gabonatőzsde, február 4. Határidőüzlet: 
hi.za októberre 25.96- 26.14. zárlat 26.13 26.14, már
ciusra 25.16—25.38, zárlat 25.33—25.34, májusra 26— 
26.17, zárlat 26.13—26.14. rozs októberre 2380, zárlat 
23.95—23.93, márciusra 23.18—23.36, zárlat 23.34—23.36, 
májusra 23.94—24, zárlat 24.12—24 14. tengeri májusra 
25 66-28.62, zárlat 28.58—28.66, júliusra 28.58, zárlat 
28.55— 28.57. Készárupiac: búza 24.85—25.95, rozs 
22.60—22.70, takarmányárpa 24.75—25.50. sörárpa 26— 
27, köles 26—26.50, repce 45.50—46.50, tengeri 27.10— 
27.65, zab 25—25.50, korpa 19.19.25.

Bécsi marhavásár, febr. 4. (Josef Saborsk.v & Sö- 
hne, Wien, St. Marx jelentése.) Felhajtás hizott mar
ha 2300, kicsontozni való 337, összesen 2647, ebből ju
goszláviai eredetű 56. Irányzat változatlanul enyhe.

Chicago! terménytőzsde, febr. 4. Középárfolyamok: 
Búza március 125 egynyolcad, május 128 egynyolcad, 
julius 130 egynyolcad. Tengeri március 96 egynegyed, 
május 99 egynegyed, július 101 egynegyed. Rozs már
cius 110 ötnyolcad.

Winnipeg! terménytőzsde, febr, 4. Középárfolya
mok: Búza május 130, julius 131 ötnyolcad. október 
139 egynegyed.

Liverpooli terménytőzsde, febr. A (Zárlat.) Búza
március 9 sh. 2 bároninyolcad d., május 9 sh. 4 öt
nyolcad d., julius 9 sh. 6 háromnegyed d.

hő tizedikéig küldendők be a Bácsmegyei Napló ki
adóhivatalához. Minden alkalommal ezerötszáz dinár 
kerül kisorsolásra.

Az első díj minden alkalommal 500 dinár s öt 
dij lesz egyenként 200 dinár.

A pályázatokra beküldött hirdetésből ragasztott 
novellák közül a jutalmazásra azok tarthatnak szá
mot, amelyek minél több hirdetést ölelnek fel, s ame
lyeknél az apróhirdetések szavait csak mérsékelt 
számban veszik igénybe.

A nyertesek a kiadóhivataltól utalványt kapnak, 
bármely, a Bácsmegyei Naplő-ban hirdető cég
nél bevásáro.’hníuak s a számlát a nyeremény 
összegéig a Bácsmegyei Napló kiadóhivatala

fizeti ki.
Aki ragaszkodik a Bácsmegyei Naplóhoz, az most 

ragaszthat, mert ez a sorsolásunk szeptember végéig 
marad érvényben. Akkorra majd valami újabb olyan 
szórakozást találunk ki olvasóink számára, ai:: 'y  
egyúttal jövedelmet Is jelenthet nekik. . .  A lapkiadás 
terén sohasem lehet megállni, a közönség, az ezersze- 
mii Caesar, hajlandóságának megnyerésére nem elég 
a jó, pontos és érdekes újság. Uj ötletek is kellenek . . .  
Ez a ragasztási idea is arravaió, hogy a közönség 
még többet foglalkozzék a Bácsmegyei NapióvaL

— Veszedelmes ntonállók kerültek kézre Szlavóniá
ban. Oszijekről jelentik: Régen keresett utonállókat fo
gott el a novagradistei csendörség. A gradistei vasúti 
állomás környékén az utóbbi időben napirenden vol
tak a zsebtolvajlások és utonállások. Vasárnap az 
esti vonattal érkezett a faluba Picsanics Márkó pet- 
rováci parasztgazda. Alig indult el a község felé ve
zető utón, a sötétségben az egyik farakás mögül több 
ember támadt rá, akik földre teperték és el akarták 
rabolni tárcáját, amelyben nagyobb összeget őrzött 
A megtámadott ember segélykiáltásaira pillanatok 
alatt többen érkeztek a helyszínre, egy arra cirkáló 
csendőrjárőr is megjelent. Üldözőbe vették a mene
külő rablókat, akiket hossza izgalmas hajsza után 
sikerült is elfogni. A veszedelmes társaság tagjait: 
Vindrics András, Pepavac Milán, Vladesícs Péter és 
Tonkovics Milán gradistei napszámosokat letartóz
tatták.

— Az Immertreu banditái az esktidtbiróság előtt
Berlinből jelentik: A berlini eskiidtbiróság a Moabit- 
palotában hétfőn kezdte meg az Immertreu nevű be
törőszervezet kilenc tagja biinperének tárgyalását. A 
vádlottak akkor kerültek kézre, amikor a immertreu 
betörők a sziléziai vasúti állomás mellett megtámad
ták a Hamburgi Ácsok betötőtársaságának tanyáját és 
az összeütközésnek egy halottja is volt. A vádlottak 
padjára került betörők közül öt pincér, három ügy
nök és egy háziszolga. A főtárgyalás előreláthatólag 
egy hétig fog tartani. A Moabit-palotát már kora reg
gel kétszáz fegyveres rendőr vette körül, mert a be
idézett tanuk közül rendkívül sok büntetett előéletű 
egyén van. Az épületbe csak a legszigorúbb igazol
tatás után lehet bejutni és bent mindenkit egyéni mo
tozásnak vetnek alá. A főtárgyalás iránt Berlinben 
rendkívül nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— Csónakon akart átkelni a zajló Dunán és a víz
be esett egy vukovárl legény. Vukovárról Jelentik: 
Scbuder Márton vukovári legény csónakon akart át
kelni a zajló Dunán. A csónak beleütközött egy úszó 
jégtáblába és darabokra tört, utasa a vizbe esett és a 
jéghideg folyamban fuldokolni kezdett. A partról többen 
látták a szerencsétlenséget és segítségére siettek 
Scbudernck, akinek közben sikerült egy jégtáblában 
megkapaszkodnia. Itt akadtak rá eszméletlen állapot
ban a megmentésére indult emberek és félig megfagyot
tam szállították kórházba, ahol ápolás alá vették.

— Tíz év előtti gyilkosság tettesét keresi a zsabalji 
cSendfirség. Noviszadról jelentik: A zsabalji csendőr
ség, mint ismeretes, letartóztatta Kelemen Antal. Ro
mod Péter és Kókai István zsabalji gazdákat, akiket 
azzal gyanúsítottak, hogy tiz évvel ezelőtt egy vas
úti kocsiban a zsabalji vasúti vonalon agyonlőtték 
Vitéz István huszonkétéves zsabalji legényt A csend
örség figyelmét névtelen levél hivta fel a három 
gyanúsítottra, akiket beszállítottak a noviszadi 
ügyészség fogházába. A vizsgálóbíró hétfőn délelőtt 
hallgatta ki a gyilkossággal gyanúsított gazdákat 
majd a kihallgatások befejezése után Romodét és 
Kókalt szabadlábra helyezte, míg Kelemen továbbra 
is vizsgálati fogságban marad mindaddig, mig az 
ügv netn tisztázódik teljesen. Kelemen kihallgatása 
alkalmával elmondta, hogy ő a gyilkosság napján 
valóban együtt utazott Vitézzel, aki az egyik állo
máson egy tisztnek letépte a katonai disztinkcióját 
amiért a tiszt nvomban agyonlőtte. A vizsgálóbíró 
most Kelemen vallomása alapján kiterjeszti a vizsgá
latot és annak befejezéséig vizsgálati fogságban 
tartja a Vitéz meggyilkolásával gyanúsított gazdát
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— Waldec Rudolf szobrász, a zagrebl művészeti 

ip előtt meghalt és vasárnap 
temették el általános nagy 
.észvét mellett Waldec Ru- 
Jo'.f készítette Petar király 
becskereki lovasszcbrát, 
mely az egyik legszebb 
zobormü az egész ország- 

jan. A becskereki Petar ki
rály szobrot néhány hónap 
•lőtt lep ezték le és a lelcp- 
■zési ünnepélyen résztvett 
Valdec Rudol Is, akit a szo- 
orleleplezéscn meleg ünr.cp- 
ésben részesítettek, A becs- 

Itereki Petar király szobor 
z elhunyt szobrászművész 
to'- i nagyobb alkotása, 
Valdec Rudolfnak nemcsak 

Jecskereken, hanem az
egész Vajciaságnan számos ismerőse és tisztelője van 
és halála mindenütt mély részvétet keltett.

— Meghalt a pallcsi korcsmái verekedés áldoznia.
Szombaton éjjel, mint megírtuk, véres verekedés tör
tént Palics közelében az egyik korcsmában. Szabna Já
nos és Vénics József pa’icsi fiatalemberek részt’, ettek 
a korcsmában rendezett bálon, de a két kötekedő ter
mészetű legény összeszólalkozott és a veszekedés he
vében Szalma János késével fe be zárta Vénicset, akit 
eszméletlen állapotban szállitott-ik be a kórházba. Szal
mát letartóztatták és Szuboíicára hozták. A súlyosan 
sebesült fiatalember vasárnap késő este visszanyerte 
eszméletét és a rendőrség kihallgatta. Vénics elmon
dotta a verekedés e'őzményeit, de valomását nem fe
jezhette be, mert ismét elvesztette eszméletét és töb
bé nem is nyerte vissza. Vénics h főre virradó éjjel 
bárom órakor belehalt sérülésébe. A gyilkosság ügyé
ben Cankovics Miodrág bűnügyi rendőrkapitány ve
zeti a nyomozást, aki keddre beidézte n halálos végű 
verik  dés szem'anuit. Szalma János kihallgatása alkal
mával ittasságával védekezett. Vénics József holttestét 
hétfőn délután a kórház hullaházában felboncolták.

— Elsikkasztotta munkástársai pénzét. Viruviticá- 
ról jelentik: Igolio Ante viroviticai kereskedő feljelen
tést tett a csendőreégen Vasarics Ferenc erdőmunkás 
ellen, aki 10725.25 dinár értékű élelmiszert vásárolt hi
telbe, de a pénzt nem fizette meg. A csendőrség meg
állapította, hogv Vaslcs a »Slatinska d. d.« munkásai 
részére vásárolta az élelmiszert és munkástársai ki is 
fizették neki a pénzt, ö azonban a pénzzel megszökött 
A sikkasztó munkás ellen, aki negyvenötéves, likai sz- 
letésfi, köröző levelet adnak ki.

— Megszüntették az eljárást a klrá'vsértéssel gya
núsított becskereki pénzügyi tisztviselő ellen. Becske
rekről jelentik: A becskereki rendőrség — mint jelen
tettük — letartóztatta Zsebórán Bcgoljub volt pénzügyi 
tisztvise'őt, a demokrata párt volt titkárát, mert felje
lentést tettek ellene felségsértés m iatt A feljelentés 
szerint Zseberán a királyi proklamicióval kapcsolatban 
használt meg nem engedett kifejezéseket. Zseberánt 
Beogradba szállították, hogy az uj állami bíróság Ítél
jen felette, Beogradban azonban nem fogadták el, mer; 
az uj b'róság még nem volt megszervezve. Közben dr. 
Dimitrijevics főkapitány személyesen lefolytatta a 
nyomozást, amelynek eredménye kedvező volt Zsebe- 
ránra A főkapitány a törvény értelmében előterjesz
tést tett a belügyminisztériumnak, amelyben indítvá
nyozta. hogy ne tegyenek Zseberán ellen az ügyész
ségnél feljelentést. Most érkezett meg Becskerekre a 
miniszter döntése, amelyben közli, hogy magáévá tette 
a főkapitány javaslatát, mire a rendőrség azonnal sza
badlábra helyezte Zseberánt.

— A novlszadi sakkverseny első iordu’ója. Novi- 
szadról jelent k: A novlszadi sakkor február 3-ikán 
kezdte meg versenyét. Az első dij 1000, a második 750 
és a harmadik 500 dinár. Az első forduló eredményei a 
következők: Vidor győzött dr. tlics Raduskó ellen, Ro
senberg Oszkár Kulzsinszkl Ferenc ellen, Szabados 
Lobi ellen, Rajkovics Berger ellen és Schmidt Tranko- 
ni ellen. Két játszma függőben maradt. A második for
dulót kedden játszók le.

— Államsértésért letartóztattak egy pctrovoszelól 
lókereskedöt. Petrovoszc'óról jelentik: A cscndórség 
államsértés büntette miatt letartóztatta Lakatos József 
petrovoszc'ói lókereskedöt. Lakatost beszállították a 
novlszadi ügyészség fogházába.

— Tlznapi fogház az állam megsértéséért. Novi- 
szadról jelentik: A noviszadi törvényszéken hétfőn tár
gyalták Rác Pál jómódú titeli gazda bűnügyét. Rácát 
az állam megsértésének bűntettével vádolta az állam
ügyészség, mert 1926-ban Titelcn az egyik kocsmá
ban sértöleg nyilatkozott az államról. A tárgyaláson I 
ittasságával védekezett a vádlott és a bíróság figye- I 
lembevéve az cnyhitö körülményeket. Rácot tlznapi I 
fogházra Ítélte. Az Ítéletet három évre felfüggesztet
ték. 1

M EG Á LLÓ H ELY
KI ISMERI AZ UJSÁOIRÓT? KI tudla, hogyan 

él, verekszik, küzd, vérzik és sóhajt az újságok 
csinálóinak ármádiája? Ki tudja, hogyan és hány 
életet él az Istentől adott esztendők alatt a köz
vélemény vártája és ki tudja, mire gondol, fia 
meghal.

Számtalan könyvet, cikket és tanulmányt Ír
tak már össze az újságíróról, kielemezték ennek 
a hivatásnak minden tövisét, definíciókkal kövez
ték ki a kálvárlautját. de az ujságirósorsnak so
ha olyan lélekbemarkoló dokumentuma nem kiál
tott még megálljt, mint most. Soha olyan monu
mentális emléktáblája nem emelkedett még az új
ságíró kötelessígtudásának és az újságírói men
talitásnak. mint most. Nagyváradon, néhány nap
pal ezelőtt.

A dokumentum, amely összeszoritja az ember 
torkát, múlt a fojtogató, vasárnap jelent meg az 
egyik nagyváradi lapban. Első oldal, első hasáb, 
ahol rendesen a vezércikkek ötvözött mondatai 
laknak.

Néhány h 'te van már annak, hogy a nagyvá
radi újságíró' Irsadalom vezéralakja. Marton Manó, 
a Nagyváradi Estilap szerkesztője Budapesten 
meghalt. Marton Manó tiszta, jó nevet vívott ki 
magának a képesség és a tisztesség vivóverss- 
nyén. írónak indult, mint annyian a hírlapírók kö
zül. Versekkel kezdte novellákkal és színdarabok
kal folytatta és egy magaalapitotta nivós napi
lapnál a Nagyváradi Estilapnál végezte. A szín
darabok jók voltak, a novellákban szellem, mon
danivaló és íráskészség fogott kezet, de Marton 
Manó mégis csak az újságírással jegyezte cl ma
gát végleg. Évtizedeken keresztül dolgozott a vá
rosáért mindennap más, mindennap uj tudott len
ni, az újságpapír fehér mezőségén naponta bősé
gesen szó-ta a tudást s az ötletet, akár a bibliai 
magvető, friss, eleven és sokoldalú tudott lenni, 
mindenben otthon volt. mindenhez érteit és minden
kit szeretett Újságíró volu Az idő pedig csak ter
melte az éveket egymásután. Marton Manó töré
keny. tá ra it testét pedig kibérelte a betegség. A 
betegséget gyógyíthatatlannak szignálta az orvos- 
tudomány, Marton Manó mindig nagyobb, mindig 
kinzóbb testi fájdalmak handicapjével Indult a 
mindennapos küzdelembe, de mondatainak erejét 
nem gyűrte le, mondanivalóinak bátor egyenessé
gét nem tudta térdre kényszeríteni a testi gyötre
lem.

Nemrégiben azután ott kellett hagynia Nagy
váradot. Minden nap sürgetett. Marton Manó szer
kesztő elmúlásának határidejét csak a szanatóriu
mi ápolás tolhatta ki valamelyest és Marton Ma
nó beköltözött a szanatóriumi szobába, ahonnan 
mindaddig irta és küldte tovább a cikkeket, amig 
ki nem verte kezéből a tollat a halál.

Azok, akik Marton Manó holmiját, kedves 
könyvelt rendezgették, meglepő felfedezésre buk
kantak a minap. Az újságíró a halál ijesztő éjsza
káján, amikor már csak órányi távolságra tudta 
magától az elmúlást, nem tördelte a kezelt, hanem 
— irt. Üzent. A búcsúszavakat most fedezték föl 
annak a könyvnek a lapjai között, amelyet Mart in 
Manó utolsó éjszakáján a kezében szorongatott:

» ... Azt érzem, hogy vergődő szivemhez szo
rítom most, most mindazokat, akiket szerettem és 
én jóságos Istenem Atyám, a gyerekeimen, egy
két megmaradt barátomon kívül azt veszem észre, 
hogy átölelek mindent. Minden embert szerettem, 
milyen öröm érezni ezt a búcsú nagyságos órá
jában.

Be legközelebb a véremből szakadtakon kívül 
mégis a váradi polgárhoz álltam. A kisember, a 
dolgos kisember, a szegénységében is tiszta, meg
ható olaszi ur, a gondokban megroppant boltos, 
az igavonó mesterember és munkás. . .  mind az én 
szerelmes testvérem. Ezért a váradi polgárért, 
ezért az áldott szép városért boldogan adtam fia
talságom rangos éveit, erőmet, idegeimet, ha volt 
egy-egy szép uj szavam, adtam szép uj szót, egy- 
cgy érdekes hirt, ötletet, eszmét, bolond tréfát, ha 
kellett, övé volt harcos öklöm, szangvinikus lobo- 
gásom, ifjú bátorságom, mindenem. Gyönyörűség 
volt szolgálnom harminc esztendőn át Váradot, a 
váradi embert és amikor még számon tartottak 
ezen a városon túl, erővel és arannyal se lehetett 
innen elszakítani engem.

Váradi testvéreimet szolgáltam minden tiszta 
indulatommal, hitemmel, mesterségemben való ke
vés képességeimmel s talán nincs, aki azt mond
hatná, hogy háromszor tíz esztendő alatt egy sor
ral is meggyaláztam önmagam, vagy az újságot, 
amelyet csináltam.
tek azok, akik ismertek s ha én szinte neve sze
rint ismertem mindenkit régebben a ml szépséges

városunkban, ez a mostani generáció el se kép
zeli, hogy ezt az ismeretlen haldoklót egykor szí
vesen. forrón ölelte magához Várad.

Búcsúzom. Nincs más bennem, mint őszinte
ség és szeretet.

Nem kell külön kémem, hogy felejtsenek el 
engem, szerencsétlenségemre a betegség elgáncsolt 
és nem adhattam magamból holtig ajnározoit ked
ves elképzeléseimből belső remegéseim’ ,>I azt, 
ami egy ideig megtartó.*a volna em lékemet.,.*

Eddig az üzenet, üdv az újságírónak.
(de. jó.)

......... ...♦  «■ -------------------- ------
— Rálőtt haragosára. Belacrkváró! jelentik: A be- 

lat.kval törvényszéken most tárgyalták Milj .' i. f. i 
'uljimai legény bűnügyét. Miljukov vesz kei! ! .••»
I revo.vérből rálőtt Vracsevgajae Z va nevű b "> á- 
ra, de a golyó Szlantanszki Jóvó lö'dmüví. t t. t.i, 
aki könnyebb sérülést szenvedett A bíróság a b zo- 
nyitási eljárás befejezése után a vádlottat két é- tél
havi fogházra Ítélte.

Ha arcl őre pattanásos,
Mást használni nem tanácsos.
Az A G N E S -K P É M  gyógyulást hoz.

— Souvage, Comte tanítványa mcg'nlt. Parisból 
jelentik: Emile Sauvage francia filozófus kilencvenöt 
éves korában Párishan meghalt. Sauvage Comlenak, 
a pozitivizmus megalapítójának volt tanítványa s több 
etikai és metafizikai müve jelent meg.

— Eljegyzés. Ucrcog Berta Sonta és Fischer Ár
pád Subotica jegyesek. (Minden külön értesítés he
lyett.)

— A hágai csehszlovák-magyar döntőbíróság még 
nem adta ki döntését a földreiormpörökben. Prágából 
jelentik: A Vecserni List nyomán elterjedt az a hír, 
hogy a hágai döntőbíróság állítólag kimondotta illeté
kességét a magyar részről a csehszlovák földreform 
eilcn benyújtott panaszok ügyében. A csehszlovák kül
ügyminisztérium a hivatalos csehszlovák sajtóiroda ut
ján most közli, hogy a hágai döntőbíróság Január ti
zennyolcadikén befejezte szóbeli tárgyalását a Palla- 
viclni örgr ói, Széchenyi gróf és Bacsók panaszai 
ügyében. A bíróság bejelentette, hogy döntését írásban 
fogja kiadni, ami edd'g még nem történt meg. A dön
tés tartalmáról elterjedt összes hireket a sajtóiroda 
idöelőttieknck és találgatásoknak minősít.

Báli és színházi nyakgyöngyök, ridtkiil-ujdonság A  
olcsón beszerezhetők Balog Lina cégnél, Szubotica.

A szubotical nnudcáskamaral klrendoltég felhívása.
A szuboticai munkáskamarai kirendeltség felhívja 
mindazokat, akik a kirendeltség által rendezendő köny
velési és esperantó tanfolyamra beiratkoztak, hogy 
szerdán este hét órakor az Oszlobodjenje (Kakas) is
kolában, az első emeleten jelenjenek meg. A tanfo
lyam szerdán este kezdődik.

Spanyolnátha, influenza
é t általában minden m eghűlésből eredő  
betegség ellen mi mienk nek, gyerm ekek
nek és felnőtteknek a legbiztosabb gyó
gyulás : kenje bs a beteg testrészt m ég ma

A LG Á V A L ,
mert ax A l.C A  azonnal m egszünteti a 
hőemelkedést, könnyű, egészséges és üdítő  
álm ot biztosit.

Reggelre frissnek és ujjászülöttnek érzi m agát
Ax ARCA megóvja Önt minden gyu lla 
dásos betegségtől is !

aphoió  rmodon gyó g rro o n o rb a n  St drogériában , bongja 16 dinár

Nehéz székelésben szenvedők, akiknek az agvvér- 
tódulás, a fejfájás és szívdobogás, az emésztési zava
rok és különösen a végbe bajok teszik az életet nehéz
zé, igyanak reggel és este egynegyed pohár természe
tes »Ferenc József* keseriivizet, Klinikai vezető orvo
sok igazolják, hogy a Ferenc József \',z műtétek előtti 
és utáni időszakokban is nagyértékü hashajtónak bizo
nyul. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és íü- 
szerüzletekben. 17

— Megreformálják Ausztriában a »tulhumánus« es
küdtszéket. Bécsből jelentik: A kormány törvényjavas
latot nyújtott to  a nemzeti tanácshoz, amelyben az es
küdtszékekről szóló törvény megváltoztatását java
solja. A törvényjavaslatra a legutóbbi ausztriai es
küdtszék! Ítéletek adtak okot. melyek, mint ismeretes, 
csaknem minden esetben fölmentőek voltak. Az utóbbi 
Időben a legfelsőbb bíróság elé óriási számban jöttek 
a semmiség! panaszok az esküdtbiróság Ítéletei ellen. 
A lgfelsóbb bíróság a legtöbb esetben helyt adott a 
panaszoknak, megsemmisítette az esküdtek verdiktjét 
és uj tárgyalást rendelt el.

Fáradtság, kimerültség akadá'yo nakamunká’i n, zavarják
az é et ed ct. A reggeli éi ozsonna-
tejbe 2—3 i á éskanál Ovomal.in?
feliiditi a petyhüdt szervezetet.
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Ha cipője

életbenmaradásához kevés már a remény, 
az orvosság: „PYRAM“ növényi paszta !

•  • *

KÖZGAZDASÁG
J e le n t k e z n i  k e l l  

a  n y u g d íja so k n a k
A szuboticai állami adóhivatal felhívása

A pénzügyminisztérium rendeletet adott ki, amely
ben felhívja a nyugdíjasokat, hogy kedden és szerdán 
jelentkezzenek az állami adóhivataloknál a személyi 
adatok bemondása végett, A rentbjet hétfőn érkezett 
meg a szuboticai állami adóhivatalhoz, amelynek fő
nöksége ezzel kapcsolatban a következő felhívást ad
ta ki:

— Mindazok a nyugdíjasok, akiket 1918. december 
elseje után nyugdíjaztak és személyi nyugdijat élvez
nek, kedden és szerdán jelentkezzenek az állami adó- 
íúvatainál, ahol a következő kérdésekre kell válaszol
to k :  Hány éves volt a nyugdíjazás napján, milyen 
kvalifikációkkal rendelkezik, hány tényleges szolgálati 
éve és hány háborús éve van beszámítva a nyugdíjba, 
a régi vagy az uj nyugdíjtörvény alapján nyugdíjaz
ták-e, mennyi az évi nyugdija, mennyi a drágasági pót
lék:1, a Qlavna Kontrola hozzájárult-e nyugdíjaztatásá
hoz és milyen szám alatt. Ezen kívül hiteles másolatban 
be kell terjeszteni a nyugdíjfolyósításról szóló okmá
nyát.

Az állami adóhivatal közli, hogy csak azoknak kell 
'felei'-U i'zniök, akikel 1918. december elseje után nyug- 
díjaztak ős személyi nyugdijai élveznek, özvegyeknek, 
akik férjük után kapnak özvegyi nyugdijat, valamint 
árváknak, akik nevelési járulékot kapnak az álamtól, 
nem kuli jelentkezni.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa ezzel kapcsolat
ban olyan értesüléseket szerzett, hogy a pénzügymi
nisztérium azért kéri ezeket az adatokat, mert a kor
mány valószínűleg nagyobb tisztvlselófedukciót kíván 
végrehajtani és reaktiválni fogja mindazokat a nyug
dija1 okát, akiket idő előtt nyugdíjaztak és munkaképe-i 
sek.
--------------— 1 JW W  I

SZÍNHÁZ
Krombholz Károly 

hangversenye
A fiatal szuboticai muzsikus-gárda egyik legiz

mosabb tehetségű tagja, Krombholz Károly. Tavalyi 
nagysikerű hangversenye után vasárnap este tett bi
zonyságot újabb fejlődéséről, amely meglepte hallga
tóságát. Krombholz egy év alatt a művészi fejlődés
nek valóban bámulatos útját tette meg és vasárnapi 
hangversenyén fölényesen biztos technikájú zongora
művészt ismertünk meg benne.

Krombholz Károly már alig ismer technikai nehéz
ségeket. A technikailag legnehezebb feladatokat Is bra
vúrral oldja meg, játszi könnyedséggel és a dinamiká
nak olyan hatalmas erejével, amelynek instrumentu
ma mindenkor alázatosan engedelmeskedik. Virtuóza 
a billentyűk kezelésének, előadása értelmes és hibát
lan, hangaláfestése szines, stilusa tömör és kifejező.

Műsorát Beethoven Ismert Mondschein-szonátáiá- 
va! kezdte, amelynek borongó líráját és visszafojtott 
szén' edélyét sok érzéssel és elmélyedéssel adta visz- 
sza. Kionbholz Károly igazi egyénisége azonban az 
ezután következő C/iOp/zt-darabokban érvényesült a 
légionban, amelyeknek mindegyikét kiforrotton, szédü
letes technikával és kitűnő értelmezéssel interpretálta. 
Az élesen jellemző, erőteljes befejezésü G-moIl bal
lada szárnyaló Izgalmát ugyanolyan szépen kaptuk 
Krombholz Károly interpretálásában, mint a három 
bájos és finom valccrt, amelyeknek melódiabősége ját
szi könnyedséggel csobogott elő az Interpretátor ujjal 
alól a zongorából. A fiatal zongoraművész legnagyobb 
teljesítménye azonban Chopin technikailag talán leg
nehezebb darabjának, az As-dur polonaise-nek tökéle
tesen szép előadása. A lengyel karaktert bemutató, 
győzelmes harcokat és fájdalmas panaszokat vissz
hangzó zenemű a legnagyobb technikai készültséget 
teszi szükségessé és Krombholz Károly fölényes biz
tonsággal gyűrte le a nehézségeket s kiforrottan. nagy 
virb zitassal interpretálta a müvet,

Nagy sikere volt Krombholz Károlyttak, mint ze
neszerzőnek Is meleg Urától átfűtött, invtncwzus pri-

! lüdejeível és az átírásában előadott Bajics szerb rap
szódiájával, amely erőtől duzzadó és zenckarszerü 
hatásokat varázsol elő a zongorából. Lladow nagyon 
(inoman előadott »Die Spieldose®, című művo után 
I.iszl XII. rapszódiája méltó befejezése volt a műsor- j 
nak. Ezt a rapszódiát, amelyben a kezdő hallgató nó- , 
ta visszatérésekor viharos zenévé emelkedik, hibátla
nul, monumentális erővel adta vissza Krombholz Ká
roly és a mii gyorsuló befejezésében valósággal magá
val ragadta a közönséget, amelynek szűnni nem aka
ró tapsait még két Chopin-számmal köszönte meg.

Kronlbltolz Károly egész bizonyosan szép művészi 
pályafutás elején áll. A fiatal szuboticai zongoramű
vész hangversenye sokkal nagyobb érdeklődést érde
melt volna meg. akik azonban vasárnap este ott vol
tak a Városi Színház koncerttermében, annál több 
megértéssel és szeretette, méltányolták Krombholz Ka- j 
roly művészi produkcióját.

(I. I.)

Rendkívül élénk a télisport a Fruska Gorában 
Hat kilométer hossza rádli pálya álla sportolók rendel kezesére

A téli sport híveinek rendkívüli módon kedvez az 
czidci kemény tél cs szokatlanul nagy hó, amely kü

lönösen a Fruska Gorában több méter magasságot is 
elért

Kodlizók indulása a Fruska Gorába
A Fruska Gora, a noviszadiak kedvenc kiránduló- 

helye, sohasem volt annyira látogatott, ni'nt mostaná
ban, különösen vasárnap és ünnepnap hemzseg a

Csehszlovákia nyerte a jéghoki 
Európa-bainokságot

Budapestről jelentik: Vasárnap befejezték a jég
hoki Európa-bajnokság egy hétig tartó versenyeit, a 
melyek a hatvanéves jubileumát ünneplő BKS rende
zésében zajlottak le.

Vasárnapra maradt a bajnokság döntő küzdelme 
Csehszlovákia és Lengyelország között, valamint az 
Ausztria-Olaszország mérkőzés, amelyen a 3—4 he
lyezés sorsa dőlt cl. A döntő meccset Csehszlovákia 1 
csapata nyerte meg 2:1 arányban Lengyelország el
len. A két csapat elkeseredett küzdelmet vivott az eu
rópai bajnokságért, amely csak a másodszori meg- j 
hosszabbításban dőlt el Csehszlovákia javára. A har
madik helyet Ausztria szerezte meg, miután nagysze
rű játékkal 4:2 arányban legyőzte Olaszországot.

Ugjauosnk vasárnap fejezték be a női műkorcso

Kultur-est a Nőpkörben. Szerdán, február 6-ikán 
este nyolc órakor tartja meg a Népkörben úr. Munk 
Artur felolvasását a házasságról. A kultur-est kereté
ben az Iparos és Polgári Dalárda, Hollóssy Erzsiké és 
Salamon József lépnek fel énekszámaikkal. Belépődíj 
nincs.

A legnépszerűbb zagrebi kómikus halála. Zagreb- 
ből jelentik: A zagrebi Nemzeti Színháznak súlyos 
gyásza van: Grund Arnost, a színház kitűnő művésze 
hatvatthárom éves korúban meghalt. Grund kevés meg
szakítással, amely alatt Becsben volt szerződése, har
minchat éve volt a zagrebi Nemzeti Színház tagja és 
a zagrebi közönség legnépszerűbb kémikusa. Halála 
előtt néhány nappal még játszott. Halála nagy részvé
tet kelt Zagrvl’ban és a közönség nagy tömegei kísér
ték hétfőn utolsó útjára.

I bcgvlánc a sok kirándulótól. A hatalmas hótakaró szá
zával vonzza ki a rodlizókat, sklelőket, akik a Fruska 
Gora. hegyoldalaiban, de főleg a Vénáéhoz vezető 
szerpentinen, nemkülönben a Vénáéról Irigre vezető 
országúton kódolnak kedvenc sportjuknak. A téli sport 

| hívei nemcsak vasárnap és ünnepnapon keresik fel a 
Fruska Gora hegyeit, hanem hétköznap is sokan rán- 
dúlnak át a hegyekbe, ahova autóbuszok szállítják a 
sportolókat.

A Fruska Gora turislacgyesiilet, ez a mozgékony 
és agilis -zervezet, dies.’rétes körültekintéssel és fi*

i A h ó v a l b o r ító it  F ru sk a  G ora
I gy elemmel gondoskodott arról, hogy a téli sport hívei 
5 hamarosan feljuthassanak a közeli hegyekbe. Külön 
i autóbuszjáratokat állított be, amelyek vasárnap és ün- 
i nap rendes meneteken kívül reggel 6, 8, 9 órakor és 
: déli 1 órakor indulnak Noviszadról és este hét órakor 
í térnek vissza a Fruska Gorából.
I A sielők számára a legalkalmasabb pálya a Po- 
povlce melletti lejtő, inig a ródiizók számára a Vcnac-

' irigi országút, mely úgy lejtése következtében, mint 
| hosszúsága folytán kedvenc rndlizó pálya lett. Klter- 
I j-edéshen több, mint hat kilométer hosszú.

lyázó világbajnokság versenyeit, amelyek a következő 
eredményekkel végződtek:

A női miikorcsotydzás világbajnoka: Sonja Heine 
(Norvégia) 278.41) pont, helyezési szám 5. 2. Burger 
l’ritzi (Ausztria) 259.25 pont. helyezési szám 12. 3. 
Brmmcr Melitta (Ausztria) 254.65 pont, helyezési szám 
13. 4. Horntiug Ilse (Ausztria) 236.10 pont, helyezési 
szám 2il. 5. Kubitschek Grcte (Ausztria) 216.65 pont, 
helyezési szám 26. 6. Doligne-Gcurts Yvonne (Belgi
um) 209.20 pont, helyezési szám 29.

A ptilies miikorcsolydzds világbajnoka: Scholtz 
Lili—Kaiser Ottó (Ausztria) 1.25 pont, helyezési szám 
6. 2. Brunner—Wrede (Ausztria) 10.25 pont, helye
zési szám 13. 3. Orgonista—Szalai (Magyarország) 
10.50 pont, helyezési szám 18.
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É r t e s í t é s !

b
Értesítjük r á d i ó v e v ő i n k e t ,  

h ogy  m ás e lfog la ltságu n k  folytán a 
rád iócik k ek  árusítását úgy a főüzle- 
tünkben , m in t a fiókjainkban  be
szüntetjük. M egegyezés folytán a

Konratfii d . d .
szubotieai cég, valam int enn ek  fiók 
ja i, továbbra is készségesen  és ingyen  
sz o lg á ln a k  fe lv ilá g o s ítá ssa l  
r á d ió v e v ő in k n e k  m ind en  telm i- 
kai kérdésben , valam int az esetleges  
javításokat is, — am ennyiben azok a 
szokásos jótá llás keretén  belül esnek , 
in gyen  fogják elvégezn i.

E gyébk én t k e r é k p á r , v a rr ó 
g ép , g ra m a fo n  é s  nsás c ik 
k e k b e n  ig e n  t. v e v ő in k n e k  
k é sz sé g g e l á llu n k  sz o lg á la 
tu k ra .

S . A D .  E N G L  
S zu b o tlea

I7ár«TÓiT»ad 'egjutányosabb őroi készít I
"*** ^̂ <*******1 « ftiínerva-nyomtía, fcubotica I

Ki volt a világ 
legigézőbb asszonya?

és legvonzóbb asszony, aki valaha is élt és 
szeretett. És hogy ez igaz, abból is látszik, 
hogy az ö szerelmi kalandjai minden idő
ben hó anyagforrásul szolgáltak a világ 
nagy költőinek.

Vájjon indokolt-e ez a nagy lelkesedés 
érte? Vájjon Szép Heléna valóban olyan 
elbűvölő volt-e ? Mi a véleménye Önnek 
erről ?

Értesítse telefonon 887 a 8.1 F K A  
RIO Z 5 -t , ahol csütörtöktől vasárnapig 
a film szinre kerül. 1W3

assancray -:

B e o g r a d  ö  a p ót t tjá b a n

r e n d íi k o n y h a, szolid árak,
fi ev el m ki szolgalásért felel :

j f € á < ? 7 3  E a ^ ö S  t u l a j d o n o s

Filip PuzaS kr. sudski izvrSltefi u Subotiei.

Izvrs. br. 52/1929.

D r& z b e s ia  © fo java
Potpisani sudski izvrSitelj na osnovu §-a 102. zak. 

cl. LX. od 1881. obiavljujc, da ce one pokretnine, kője 
su uslcd odluke broj Q. 11592/1928, subotiőkog kr. 
sreskog suda u kőrist ovrhovoditelja Nikole Vukma- 
nov i supr. mu zastupan po advokatu dm DragutÚJtr 
Perc radi namirenja 3618 dinara glavnice i spp. popi- 
sane i na 7750 dinara procenjene 1 zaplenjene, poimen- 
ce kola, konj, tezge i t. d. na temelju odluke broj Qn. 
286/1929. subctickog kr. sr. suda na javnoj draíbi 
prodati.

Drazba ée se edrzati due 8. februara 1929. po- 
podne u ’/>4 sati u Subotiei, Reinitz selo, Cetnicka uii- 
ca 27. broj.

Kupac je duzan odmah isplatiti cenu i preuzetl 
kupljcnu sivár po §-u 107. 108. zak. cl. LX. od 1881.

Subotica, dne 24. januara 1929, god.

Filip Burai
1C87 kr. sudski izvrsitell.

BÁRÓ A KATEDRÁN
NÖVOSZEL ANDOR

P O ST H U M U S REGÉNYE 15
—•sKSB’W’—-

Egy teljes leányszoba bútort raktak le róla. A filig
rán kis asztali órától kezdve, néhány eredeti festményig, 
minden ott volt rajta. Lászlót nagyon meglepte, hogy az 
ifjabb Kerekes is a kocsival jött. Még jobban meglepő
dött, amikor a holmikat a kocsiról az udvarba behordták 
s elküldte embereit.

—Tudja tanító ur, sokkal könnyebben és gyorsab
ban fogjuk mi ketten elintézni a bebútorozást. Ezek a ne
hézkes emberek csak útban lennének.

László szobájának bútora egy-kettő átkerült Gazsi 
bácsi szobájába, Gazsi bácsi priccse pedig a konyhába.

A téli est gyorsan leszállt. Mikor a tulajdonkénem 
bebútorozáshoz kezdtek, annyira sötét lett, hogy lám
pát kellett gyújtani.

A szoba minden egyes bútordarab elhelyezésével 
szinte derűsebb, világosabb ü. a két fiatalember, 
mintha csak édes testvérek lev . olna, akik egy közö
sen kedves vendéget várnak, vígan, szinte szórakozva 
.dolgoztak.

Hanem amikorra készen lettek, már éjfél felé járt az 
idő. Erre igazán eddig egyikök sem gondolt.

Hanem jelentkezni kezdett a munka után az éhség 
is. Mindketten megfeledkeztek a vacsoráról. László és 
Jenő pár pillanatig a jól végzett munka gyönyörűségé
vel pihentek egy-egy fotelban.

— Kedves Kerekes ur. most szállítsa le igényeit — 
mondotta László —■ mert kissé nagyon is szimpla va
csorában lesz része. Öreg szakácsom bizonyosan nem 
sejtette, hogy vendégem lesz, különben készített volna 
valamit. Úgy tudom sok időt töltött a fronton, gondolja, 
hogy most is fronton van s akkor bizonyosan izleni fog 
ez az egyszerű vacsora.

A mentegetődzések után László egy kifogástalanul 
fehér abroszt terített az asztalra, szalonnát, kenyeret és 
két bicskát hozott elő.

— Van ugyan késünk is, — mondta mosolyogva, — 
de tapasztalásom szerint a fagyos szalonna ha kenyérre 
teszik és éles bicskával vágják, sokkal jobb ízű.

Míg a két fiatalember vacsorázott, addig gyorsfű
zőn zsib i-gott a tea-viz.

.lenó megállapította, hogy ilyen jóízűen nagyon ré
gen rém vacsorázott.

Ez a közösen eltöltött vacsora egész közel hozta a 
két fiatal embert. Jenő kérésére és felszólítására már 
nem urazták egymást s ahogy keresztnevükön szóltak 
egymáshoz, a hangjuk is melegebb lett.

Miután a késő éjjeli órában a hazamenetelről szó se 
lehetett, László szobájába behozták a Gazsi bácsi prics- 
csét. László ágyában Jenő, Gazsi bácsi ágyában pedig 
László aludt. S az elkényeztetett uraság észre sem vette 
milyen kemény az a prices.

Másnap reggel későn ébredtek fel. László egész a 
keresztutig kísérte vendégét. A bucsuzás olyan meleg 
volt, mintha mindketten hosszu-hosszu évek óta ismer
ték volna egymást.

A i-isíétyiv n nem aggódtak Jenő távolmaradásán. 
Tudták iiol van s már az teljesen megnyugtatta őket. 
Annál kiv.inesiabban várta Vera a bátyját. Alig tudta 
leplezni türelmetlenségét. Jenő elmesélte a szoba beren
dezését, a kedélyes vacsorát s szinte dicsekedve mondta 
hogy baráti viszonyba lépett Lászlóval. Vera csak úgy 
leste a szót bátyja ajkáról.

,— Hanem anyám, a teát ezután csak citrommal fo
gom inni. Higyjétek el, a rum bármilyen finom legyen 
is, elveszi a tea zamatját. Mondhatom először idegen
kedtem attól, hogy rum nélkül fogjak hozzá, mert a 
harctéren kissé nagyon is rumos teákat ittunk, de Lász
lónak teljesen igaza van, kitűnő citrommal. Hanem mi
csoda remek ember,milyen kellemes társalgó, nem is 
képzelitek.

— Ugy-ugy fiam, szólt oda az anya, csak dicsérd a 
húgod előtt. Előtte úgyis olyan ellenszenves az az ember.

—- Ugyan anyám, szólt Vera elpirulva.
Jenő megértette anyja tréfás szavait s nevetve for

dult Vera felé: pedig Vera ezt az embert sohasem fogod 
az ujjad köré csavarni. Hanem vigyázz, mert nem állok 
jót érte, hogy meg ne égesd magad, fin magam is szin
te szerelmes vagyok bele, pedig tudod, hogy engem na
gyon nehezen lehet meghódítani.

Bátyja tréfás szavai után Vera ijedten érezte: most 
már hiába vigyáz, az amit érez sokkal több mint érdek
lődés.

Elérkezet a hétfői nap. László egy órával előbb ki
ért az állomás címet, de annál kevésbé jelleget viselő 
őrházhoz. Az őrház előtt kis darabon el volt takarítva a 
hó, ott sétálgatott. Néha-néha összeütögette a bokáját, 
mert hiába, eícg hideg idő volt. Türelmetlenül látta órá
ján, hogy még egy fél óráig kell várnia. Néhány perccel 
később az urasági szán állt meg a kijárat előtt. A bak
ról Jenő ugrott le, a szánból legnagyobb meglepetésére 
Vera lépett ki. (Folyt, köv.)

V e t e m é n y *  
m a g v a k '  

19 2 9
Ajánlunk uj tavaszi véte
ni ínymagvakat szavatolt 
észak n é  m et fajazonos 

ré p á m  g v a '; : 
Mám th, vörös és sárga 
Ec'tendorfi, vörös és

sárga
Takarmány-cukorrépa 
L u cern a  m ag, francia, 

olasz vagy belföldi, 
államilag ólomzárolt

Füniag,Va'. Űlangol pázsit 
„ angol pázsit 
» olasz pázsit

Nyári bükköny 
Muharmaa

MAÜl'H.NER féle  
konyhakerti és 

v i r á g m a g v a k
Raf ialiáncs 
Kékkő, Zorka, olasz rfb. 
Gépo'ajok, kenőcsök, 
benzin,gyanta,tov Ha
zaira — Kipróbált leg
jobb minőségben és elő
nyös árakon

Klein Géza és Fiai
u t ó t  c a

i eo ’r.tdi keres ede.mi 
vú lalnt 2 me bizható

tiszt.is-let Ltgs
Az egy k-.iu ; munka..őre 
a beo- i-li s .. n- és in
i’ kt«r ve e ó e, a másiké 
komióbeviisrrLs Bár ká
ban Garancia szükséges 
Aiánlalo a ' .130“ je ige 
alatt a Jugosl. Rudolf 
Mosse A Ú. Beograd 

továbbit 10-3

3 s.cbás. eme éti

l a k á s
m á ju s  1 -re
k i a d ó

S u g á r  M anó
e Ton 47

Urí (n v a u c .1 é -
y s b b e n  y v e z e tő

VUKOVICS GERŐ, SZUBOTICA P. & C. Habig, Borsai Ino és Panizza kalapok* L. B. 0. m i és női ha - tanyák egye ü fii 
lcra-;ata. Állandó dús választék férfi fehórnemfi (mérték szerint is),nyakkendők 
va ódi an?ol poalowcrckés utazóp aidekben Pontos kiszolgálás szo'id árakmeilett
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Asztalosok, ácsok és u,ob""*n 
építészek figyelmébe! rendezett

a szakm ába vágó összes m unkákat m éret é s  rajz után  vid ék re is 
szakszerűen és pontosra  vá'la Ja M ihály István  asztalos
Subotica, Zlalo Jéevn ni. 2 2 . ------- Hlzo tóia anya ’. foe ében

KINTORNA

Az asszony: A szomszédasszonynak ugyanolyan 
kalapja van, mint az enyém.

Firt: Vagyis most nj kalapot akarsz.
Az asszony: Igen. Ez még mindig olcsóbb, mint

ba elköltöznénk innen.

Csavargók egymásközt:
— MI az, Guszti, talán munkát keresel, hogy az 

apróhirdetéseket olvasod?
— Dehogyis! Találtam egy kulcs-csomót és most 

az elveszett tárgyakról szóló apróhirdetéseket o lva-! 
wm.

— Vissza akarod vinni?
— Azt már nem. A cimet keresem, hogy hova pá- 

azoluak ezek a kulcscok. . .

Lehetetlen a raktáron levő nagymennyiségű és 
sokféle vászon- és fehéráru felsorolása, utalok 

az alant felsorolt néhány

igen  olcsó árakban
árusított cikkre:

72 cm. széles, Hcrm. Pollack gyártmányú
„Olcsóság vászon44, métere 7«»0 din.

Két sebész beszélget:
— Én még a legjelentéktelenebb operációnál is na

gyon óvatos vagyok.
— Én is. Alindig előre kérem a pénzt a betegtől.

Tamlr: Hány éves az az ember, aki 1892-ben szü
letett?

Tanuló: Férfi vagy nő?

Két rab beszélget a deportáltak szigetén:
— A felügyelő ma már kétszer mondta, hogy

nincs megelégedve munkáddal.
— Amilyen komisz ember, még képes lesz fel

mondani , . .

Az órástól megkérdi a vevő:
— Maga azt meséli, hogy száz dinárba kerül egy

ilyen órának az előállítása és mégis száz dinárért 
árusítja. Ho! keres maga?

— A Javításnál.
*

A főnök bejön az irodába és első dolga, hogy a 
gyakornokot alaposan leszidja:

— Mi az, maga már megint nem dolgozik?
— De főnök u r . . .
— Ne feleseljen. . .  Ha én véiettenül nem vagyok 

itt, maga a leglustább az egész irodában...

A kisfiú kéri édesapját:
— Papa, nagyon unatkozom egyedül, vásárolj ne

kem egy kis nővérkét . . .
— Nem teliét, fiam. Az nagyon drága.
— Akkor jó lesz egy kuzln is . . .

Vaid isági nagy váró ban

szab ó  ü z le t
főutcán,szép hely iség gél, jó vevőkörrel

öbb év© 'm id ii, nn^ol sző
ve ka tátrai, betfgtég m a it

k e d v e z ő  á rb a n  á tv e h e tő
Cím megtudható K a r d o i  hirdető 
vállalatnál, Novia.'d, Vilnonov trg 7

80 cm. széles linomszálu S chro ll-sifon ,
m é t e r e .............................................. 15"— din.

146 cm. széles alsó lepedővászon, métere 24*— din.
80 cm. széles színes feliérnem ü-batiszt,

m é t e r e .............................................. Í 5 ’— din.
Príma frottier-törülköző, darabja . . . 16’— din.
115 cm. széles svájci cérna-grenadin, mét. 19’— din.

Látványos kirakataim alkalmat nyújtanak az 
áruk kiváló jő  minőségéről és olcsó áraimról 

meggyőzodést szerezni

M M l M l i i

- fék ~~
j|g K ozm etika i s za lo n
H Í T u la jdon on  Dr. F É C S E l  J E N O N Í

Különleget arc- és bőrápolás, az összes '
arc- és saépséghibák (Tyőgyitása villany és

kvarc fény kezelés, paraffin  therapia  <*» rr-Ssi: 
Subotica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539 -  "  -4

» l

3 é ^ k e r e s k e d ő k  és é p í t é s i  
v á l l a l k o z ó k  J f i g y e l m é b e !

Fával égetett, feliér. iu m ei'e

d a r a b o s  m é s z
vi ;o.n! i iá .’a, továbbá elsőrendű épiiőuiéit min
dén mennyisé ba i azonsa i szállításra, kapható I

Verseny képes órak t
I€ é  v a  5 A d o l f ,  S u  5) o  11 c  a

S o 'obka 2 — t’c’e o i 5-űl iom

aiü Egy p r é b a r e n d e ’é s  m i n d e n k i t  m e g g y  ő r ,  
hQ y a le job b  .őiésü üzleti otyv a M n tv h at kap sat 4 mii

Icgszeil’d estélyi ruhák a Cérnai-szafónfean tíÜÖáÜÍJáK [V.,<la:artéevá ni. 13 Telefon 712
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LIFKA-MOZI
S zerd á n  u to ljá r a

Vladimir Gajdarov, Lili Damíta 
V E S Z T Ő H E L Y E N

BILLIE DOVE
A sárga  t ilto m  főszereplőjének újdonsága

R a b s z o l  g a v á s á r
Csütörtöktől — Ismét világsláger

Szép Heléna szerelmi éjszakái
COKIJA MÁRIA e z ld e i  r em e  •m ü v .“

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
Apr&irdetrfa úgy ásó I  diaár, vM Ufbatd* áa « b h o  
bátaMTMaa sxámit. Legkisebb apráhirdetáa ára 10 dúb 

Caak W W y n w ö  jeligfe levelek* tewdbMfanfc
— flábl - d á

VAROS! MOZI
H étlő—szerda K ettes m űsor

I VÉTEL-ELADÁS

Modern és stílus

bútorokat
továbbá e szakmába vágó 
f lw e i  munkákat klssPenek 
ax újonnan átépített m'J-
bntorgyA rukban
SÍPOS f s a i
Z«jn‘M ut 3. Telefon 205.
Á llan d ó  ra k tá r

Epanyolnátha ellen írnunk 
'Málnáséi vizet. Biztosan 
;evógyit minden gége- és 
itorokbajL Főlerakat Cseli 
’kovics Testvéreknél, Novi- 
■szad. 1003
Kedves Pistái Mielőtt igent 
mondanék, egy kikötésem 
válna, hogy az uriszobát 
is a Brauchler cég szállit-

7211
Tleviszadi vagy környékbeli 
középkorú, disztingvált úri
ember ismeretségét keresi 
íiatal urinö. — Leveleket 
.Szépítsük az életet, jel
igével & kiadóhivatal to
vábbit. 1018

Férfi és női harisnyák, 
gyermekcipők, sálak, csip
kék, gyöngyök, csattok, ké
zimunkák. pamutok legol
csóbb beszerzési forrása 
Budanovies Terézia rövid 
áru és kézimunka üzlete. 
La bor-palota. 938
Alig használt fűszer beren
dezés azonnal eladó. Sze
keres Istvánné, líorgoá.

1096

H á r o m s z o b á s

l a k á s
üvegezett folyosóval és az 
összes mellékhelyiségekkel 

m á j u s  1 - r  © 
a Beltéren k i a d ó  

Érdeklődni lehet 
Scha fér Róza, Snhotíca 

főpóstával szemben

A  b ű n b á n ó
24 óra  eg y  a  szo n y  é le t é b ő l

Főszereplők: HARRY L1EDTKE és ERNA MORÉNA 
16 éven aluliaknak eltiltva.

A  s o f fő r  k i s a s s z o n y
Vigjíték — Főszereplők:

MÁDY CHRISTIANS és JOHANNES RIEMANN

’Eyöngyvirágos la.pu hor
gos! falusi urilcány kö
zölje közelebbi címét előb
bi jeligére. 1083
Gondolataim egész lelkivi
lága Nálad. Nagyon vágy - 
lak látni, talán rövidesen 
sikerül is. N. 1090

foglalkozás)
Utazó, 20 év óta kitűnően 
bevezetve a Gorszki kőtár
ban. a Honát tengerparton, 
Likában és Dalmáciában 
átvenné a vajdasági ma
lom képviseletét fixre.
Cím a kiadóban. 1081
Okleveles kertész, aki a
kertészet minden ágában 
jártas, állást keres. Cim a 
kiadóban. 1071

Ráa Oslobodjojjja ulica 
fSentai ut 80. sz alatl sza 
badkézből eladó 1078
Eladó Máv-cséplö három
éves Ford-traktorral és tel- 
r-s felszcreléssfd, özv. Zó- 
rád Károlyné Sztari Beéej. 
Gyep-ucca. 1092
Ház, VI., Kvaternikova ul.
! 4. és Save Tokelije ul 36. 
-/ám alatt eladó. 1062
írógép tétel, eladás, javí
tás és karbantartás szak
szerűen Gémesi egyedüli 
irógépspccial istánál, Su
botica, Paje Dóbanovaekog 
ulica 8. 207
Font Jnxusautó. újabb tipu®. ; 
teljesen jó állapotban eladó 
Komáromi István kereske
dőnél, Rogoievó. 880

Deutsches Kinderfranlein,
ver in dér Kinderpflegp be- 
wandert ist, vvird zu einem 
4 jáhrigen Knaben sofőrt 
gesucht. Adresse in dér Ad
ministration des Blattes.

1085
Keresek azonnali belépésre 
egy 4 és egy 6 éves kis
fiam mellé nevelőnőt. aki 
magyar, német, és szerb 
nyelven beszél. A nevelő- 
nőnek naponta egyórai iro
dai munkát is kellene vé
gezni, gépimi tudók előny
ben. Fizetés megállapodás 
szerint. Családi bánás
módot biztositok. I .  Sin
ger motormalom, Backa To
pnia 1054
3CB0 dinárt, esetleg többel 
fizetnék annak, aki állandó 
állást szerez 35 éves, bosz- 
szu gyakorlattal bíró ga.bo 
na-, szesz, pálinkaszakniá- 
ban járlas egyénnek. Le
veleket >8 évig vezető volt. 
jeligére a kiadóba kérek.

736
Idősebb vagy fiatal gyér 
mekfelen házaspárhoz ajánl
kozik fiatal özvegyasszony 
házvezetőnőnek Címeket 
• Otthon, jeligére a kiadó
ba kérek. 786

Kertész, ki ugv a virág 
mint a konyhakertészetben 
tökéletesen jártas, azonnali 
belépésre állást keres — 
Cim a kiadóban. 1071

DTenyasKzonyi kelengvAk 
legszebb kivitelben leg
modernebb dekorációkkal, 
monogramokkal Budanovifjs 
Terézia rövidáru- és kézi 
ruunkaüzlotében. Óriási vá-
laszték drukkolási 
tákból! Labor-palota

min-
938

Gyümölcsfák, díszfák cser-
jók, rózsafák kitűnő fajok-
ban kaphatók Rotiná z kpr
tészetében, Sztara Kanii-
zsa. 963

Családi ház nagy telekkel
eladó. Madjarska ul. 13. Er-
deklődni lehet VI., Milifiée-
va ul. 32. 995

Jóíorgalrcn .-jieli üzlet kod-
vezö feltételekkel eladó.
Csak személyesen árgva
lók. Kiss István, Nova Ka
njiza (Bánát). 1007
Két csukott ui alig használt i
Renault autó eladó. Gim a
kiadóban. 1029

Olcsó tűzifa. Bükki-asábfa
28 dinár 100 kr. ként.
ugyanez íüiészelve 81 di :
nár 100 kg.-kénl. ugvanez
aprítva 34 dinár 100 kg-
ként. la minőségű koksz 80
dinár 100 kg-ként.. Kap ,
ható Herzog László Fali
esi és Sombori úti Intele l
pén Telefon 197. 10(6 i

.fölmenti vezi eskereskedés 
német nagyközség piacte
rén. két hetipiaccá', nagy 
német és magyar vevő
körrel, nagyobb vállalko
zás miatt azonnal eladó. 
Megfelelő lakás az üzltnéi. 

Bővebb felvilágosítást ad 
a tuaidonos: Koller József. 
Indiiia. 919

T ű z ifa

Naponta garantált lrtis

TEÁVÁ]
és mindenféle tejtermékek 

ka )l<a ók

TriS’é  T ódor
tejtermék k ke esk dt'sóién 

Strossmapr óva n 22. Halpiac

Eázlsbontss miatt
uborka, paprika, savanyi- 
ott káposzta és külön

féle főzelék-koazervek
olcsón  k iárn sittn tn ak

U borka ki lófa 4— 10 d in . 
l ’aprika  „ 6— 10 d in .

E cet- és kon  erv g y á r  
I., Vojnoviéeva ul. 5

B ö z e m t o r l e r  zongora- 
Stetnvey, F ö r s t e r  vtlá?- 
nuVkák Érett* Produktív , 
M elzhammer, Lira, tin I, 
Lanborger, Glosz, Paltlk- 
fctlfltznyz, L. E d m u n d ,  
floiímfinn zongo.ák icnd 
kivUt na y v.L;iBz;ókb:in 
k plia'ók Araim Ju .o sz á  
v áb -n e ' ) csób »a ; ós Iftg- 
b Fs abii 'eiárn’u rész p ' í © 
kaphafok KAIN lián R’.er 
l én 'fő Subofim. V’ároa'V z i

\  > 1 .

Hcsó, de jó ja'itií«l. kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
Ilf'S t

P o á ta ia sk ti u l i c a  4 .  
L L  S  P  A  I

es sarcinok
javítása legjobb angol 
n y e r sa u y  á g b ó l leg
tökéletesebb kivitel- 
l>cn garancia mellett

W E I N S T E I N
férfi- és n ó í eipéazürera m lrari 

hely! ‘g éb en . S I ' B O T I  €  A 
Zrinjski trg 1 2 - (G yilm ftlcsplnc)

K o z m e t ik a i  s v a i é n
SZÉPSÉGÁPOLÁS

■tö- G  le»tm u a l u ,  roit'Msierrfc, patfanw*n'<, szeplők, itairo« é» száras 
arcbőr és szépséghibák rznkstcrO kezelése. Hajhullás rnrf’sk.sr’a'vosi'.xs. 

A k e -lé se k e t Beograd egvik legnagyobb kozmetikai sza
ténjának (LEA ) ro ll assTÍst-nsnójn vógxi teljes garanciával

I n g y e n e s  k o  m e l l  K a i  t a n á c s o k  
Mindennemű kozmetikai és parfiim- 
áru legolcsóbb beszerzési forrása!

F i s é  h  e  r i lk ts z e r ia r N o v Ív í h a s

K e r e s ü n k  a z o n n a l i  b e l é p é s r e  
ü n n á l l ó  m a g y a r ,  h o r v á t ,  n ő m e t

levelezőt vagy ievelezőnot
l e h e t ő l e g  a. f a s z a k m á b ó l .

Ajánlatokat fizetési Igény m egjelöléssel ,, A landó 
állás1* jeligével kérjük a kiadóhivatalba küldeni

A Pandevoi Kereskedelmi Bank 
Panőivon, téglagyára részére fel
tétlenül megbízható, szakképzett

téglaégetőt keres
Ajánlatok az eddigi möködér megjelölésével a Pan- 
Cevoi K ereskedelm i B a n k h oz nyújtandók be

  10 I

■ S L A V E K S  ELI It !N I K O K A T
legjutányoRabbau szerezheti he 

S L A V E K S  I). I). ZA SLIMSKU INOUSTKIJli 
Zagreb, Brod n S vczcrképviselőjénél

LUDW IG H UBERT i SIN, NO V IS A D
Cara Duíana 33. Fortafiók 25

S-a b iík k , g y e r ty á n , k e v e r t  
és k e m é n y  h u lla d é k , továbbá k o k sz

Makói vöröshagyma, első
rendű, 50 kg-os zsákokban 
bruttó Din. 2.50. Minden
nap délelölt kapható a 
halpiacon, I’aska Jánosnál. 
Ugyanezen a címen meg
lehet • rendelni féldináros 
levelezőlap utján is.

1038

Kőnyvssökrönyt, nagy há
romajtóst, megvételre ke
res Gazdakör, Racka Topo- 
la. 966
SlÁV-csép-Sgép, hatos, b l
ips garnitúra azonnal el
adó. Három éves. Ádára 
Roszkos, Slovacki-Aradae.
rBmiaty_______L2.il
Zongora, jókarban 2000 di
nárért eladó. Szilvásv Fe
renc, Vilsonova ul. 36. 
l'gyanott zongora bérbeadó

1012

Jómcjmlelfl füszerüzlet la
kással eüyütt átadó. Cim 
a kiadóban 988
Rhode Island Red Farm.
Tulajdonos Wüs.ztner Hen- 
rikné Alsósod. Pestmcgyc. 
,K i á 11 i t á sc k on több s zör ö; 
sen kitüntet', c. Kapható 
keltető tolás, napos csir
ke. növendókállat minden 
mennyiségben. 946
Amerikai iró^zfalt kere
sünk megvételre. Korira Gi 
d d . Subotica. 988
Elönyonuiaözkt, forgalmas 
helyen, jól bevezetve, be
rendezéssel együtt eladó. 
Gim a kiadóban. 887
Billiárdasztal, keveset hasz
nált, pladó. Szárics János
nál. Martonos. 1616
Siller bor 20 bl. príma mi-

I nöségü dadó. Rogió 1st—
> vánné, III. Daniéióeva ul.
! 4. S40

Fűzők és aielllartók rr.in- 
i den színben legdivalósabb 
j ruhákhoz készen és rer.de. 
i l.*s után legolcsóbban kap 
i hatók Stein. Subotica, kis

kápolna melleit.
Tacipöt fklumpát) hólapá
tot. l a bükkfából legol
csóbban ajánl Anton Fi
scher Banki Monostor vagy 
sombori raktárából A. I e- 
derernél Sombor. 784
Réqi, jófoigalmu vendéglő 
mészá ros-hen les üzlértel 

■ , • eladó. Bővebb felvi
lágosítás Sombor, Bezdáni 
ut 27. sz. alatt. 769
Vasalt Mánké, könnyű fe 
deres kocsi, kis és nagy 
paraszt kocsik eladók. II.. 
Masarikova uli^a 29.

909
Cladó 450 hektó bor fi
nom, édes és tüzes mint a 
csók, továbbá kétszer fő 
zott finom törköly, kisebb 
tételekben is Azonkívül 
eladó 25 kis hold szőlő. 
Juhász Pál, Kraljcvbreg.

13587

I Szikvizgyár teljesen bérén- 
! dezve, eladó. Vilim Berger,

Petr<•' ac Baöka). 1009

HóLŐPáTOT. facipBf„
i klumpát) raktárról lego! 
esóbban ajánl A. Lederor 
Sombor. 7SÖ

íF o lö n f é líI
Irodának két egymásba^

| nviló, különbejáratu helyi-' 
! ség május elsejére kiadó

V ' a  ulica 21 1080

Üzletholyisén herendi .•1 - 
sel együtt átadó. Jelaéiéevas

, ulica 4. 1004
Menyaci-zonykabátok! Vú
legényöltönyökl Szörmebun- 
dák! Városi bundák! Mesé
sen olcsón csak Eisler Izsó 
nál. Barátok temploma so

í rán. 686
Két-liárora szobás úri lakást

, keres május 1-re gyermek- 
, télén házaspár. 691
Olcsó koszt és lakás kap-

I ható fiatalemberek részére 
í (iparos és kereskedő) özv 
i Grünnénál, Stipe Grgica 
. ulica 15. 194
Ha rnnmáiától szabadulni 
akar. használja a világ 

: szerte elismert pöstyéni 
i iszapot. Kapható gyógy

szertárakban és drogériák-' 
i han. Postai szétküldés 
! Blum gyógyszertár, Szubo

tica, főpostával szemben
Kérjen prospektust. 375
ikonén Map* vezérképvi
seletét átvettük. Csak jó 
vetőmag adhat jó termést! 
Kérjen árjegvzéket. B°d- 
nárz kertészet, Sztara Kr.- 
njizsa. 962
Kiadó május 1-re négyszo- 

l bás lakás fürdőszobával.
J Petrogradska ul. 19. 1041
, Pérbeadó jólinenö füszerüz

let lakással, üzleti bérén- 
» dozéssel. Az áru át ve* ele 
I kőtelező. Jung Márton ke

reskedő, Kula. 1043
i Irodának is kiválóan alkal
mas két szoba konyhahasz-

I náiattal azonnal kiadó. Cím 
a kiadóban. 536

I Magános ház fi szobával 
| azonnal kiadó. Bővebbet 
Br.nat Vilsonova 6 a. 950
Teljesen k Oönbeiáratu ele
gánsan b: orozott szoba, 
előszobán . I kiadó Felvi’á- 
Kosit.ist ad Dunav, biztosi
tó. Vtlsonova ulica 11. I. 
emelet. 756
C3nröbn keresek 20 éven 
alub 8-as Hofberr-cséplöb 

i jó állapotban levő 25201.
I számú 7 es Itofherr cséplő 

‘■llenében Ginser Béla.
Gakovo (Baöka) 1023
Kétszobás modern uccai 
lakás mellékhelyiségekkel 
májusra kiadó Aleksandro- 
va ul. 11. 1024

legolcsóbb napi árak mellett Y u j k o v l é  J .  
é s  T á r s a  céqnél szerezheti be. —  Tel. 6 69 

JOX’ŐSVA ULICA <1. sión,

4 szerkesztésért telelte dr. FENYVES FERENC Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndi. elelös kiadó: FENYVES LAJOS Stubolica.

rer.de

